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„Râsul şi veselia sunt piperul  
şi sarea vieţii şi, în acelaşi timp, 

singurele lucruri omeneşti.”
Calistrat Hogaş
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Tot primesc din ţară mesaje, fotografii de pe la 
amici ‑ oraşele mai mari, mai mici, ba chiar şi 
ceva comune mai răsărite au intrat în atmosfe‑

ra sărbătorilor de iarnă. Ştiţi cum este: brad în buricul 
târgului, ghirlande de lumini, globuri, clopoţei, târguri 
de Crăciun, muzică şi alte alea. La noi, linişte şi pace, 
oraşul a rămas în aceeaşi atmosferă gri, ceţoasă şi mo‑
horâtă. în ultimul an de mandat, primarul 
Dumitru Nicolae a făcut şi el un experiment, 
lăsând oraşul în beznă de Sărbători, pe motiv 
că face economii. Evident, pentru cei sătui de 
monotonia cea de toate zilele a galaţiului, toa‑
tă tărăşenia a părut o gogomănie. Dar uite că 
se poate şi mai rău de atât. Anul acesta oraşul 
nu va avea ornamentele de Sărbători pe care le merită, 
nu din cine ştie ce motive de economie, ci din… prostie! 
Zice‑se că s‑a rătăcit nu ştiu ce hârtie pe la licitaţia orga‑
nizată de Primărie, iar toată procedura a fost dată peste 
cap. Aşa că, deşi de problema asta se discută de prin 
august, am fi ajuns să avem lumini de Crăciun mai pe 
la… Bobotează, încolo! A dat‑o Primăria în „linu‑i lin, 
ramură de brad”, c‑o fi, c‑o păţi, că aşa ne trebuie dacă 
s‑au trezit unii anul trecut să spună că s‑a cheltuit prea 
mult cu iluminatul festiv, ba că mai punem şi ceva deo‑
parte pentru ajutoarele umanitare, una peste alta „asta‑i 

situaţia”! Şi ni se promit, recuperate de prin magazii, niş‑
te luminiţe pe ici, pe colo, pe străzile mai principale…

Acum, că o fi fost sau nu prostia vreunui funcţionar 
puţin contează. Problema e că nu e prima dată când, în 
oraşul în care visăm tunele pe sub Dunăre, pasarele şi 
alte „grădini suspendate”, ne lovim de „meandrele con‑
cretului”. Putem admite că povestea cu luminile de iarnă 

a fost un accident şi că, evident, Primăria nu a dorit să‑şi 
dea cu stângul în dreptul. Dar parcă prea multe „acciden‑
te” sunt în târgul acesta şi multe lucruri începute rămân 
pur şi simplu neterminate. Am tot scris, de exemplu, de 
banalele refugii care ar fi trebuit să existe în toate staţi‑
ile de autobuz din oraş. De scos, s‑au scos alea vechi, 
pentru că „erau publicitare”. Dar alea noi n‑au venit nici 
acum peste tot, au mai trecut vreo două toamne şi vreo 
trei ierni peste noi, iar oamenii tot în ploaie, vânt sau 
ninsoare au rămas. Reabilitarea străzilor şi a trotuarelor 
nu a fost nici ea dusă la capăt. Se începuse în forţă pe 

Brăilei, pe Domnească, dar uite că până la urmă trea‑
ba s‑a fâsâit, iar de trotuare şi străzi ciuruite tot nu am 
scăpat. Parcurile şi locurile de joacă n‑au fost nici ele 
reabilitate peste tot, spaţiile verzi de printre blocuri lasă 
de dorit, câini vagabonzi avem în continuare, problema 
cu parcările nu a fost nici acum rezolvată, încă se mai 
trezesc unii cu tomberoanele de gunoi sub geam şi aşa 

mai departe.
Fiecare în parte poate că pare o proble‑

mă măruntă, dar toate adunate dau imaginea 
unui oraş în care mai avem multe de făcut 
până să ajungem la o coerenţă administrati‑
vă. Iluminatul festiv – sau, mai bine zis, lipsa 
lui – nu‑i decât bomboana de pe o „prăjitură” 

administrativă răsuflată. Dacă lucrurile acestea „mărun‑
te” nu pot fi gestionate, atunci cum ne‑am putea aştepta 
ca administraţia locală să vină cu soluţii la probleme cu 
adevărat complexe, precum cea a sistemului de termo‑
ficare, de exemplu? Da, probabil că se va mai schimba 
un director pe ici, pe colo, vreun funcţionar va lua nişte 
şuturi pentru că nu a căscat bine ochii, dar se pare că 
încă mai avem de aşteptat pentru a vedea o schimbare 
majoră de sistem. Ni s‑a promis „Noul galaţi”, dar multe 
metehne au rămas tot alea vechi. Iar timpul trece şi răb‑
darea noastră e deja pe sfârşite. 

Cu stângul în dreptul
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Fără lumină şi plin de gropi 

Parcul Cloşca 
aşteaptă 

reabilitarea  
de ani buni

Clubul gălăţean rămâne în viaţă

Oţelul a scăpat  
de datoria de cinci 
milioane de euro

SpoRt/6

Mâine, „Toţi pentru Nony Borşan”

Cumpăraţi invitaţii 
şi obiecte de artă 
donate de gălăţeni

eveniment/2

Pentru cei nevoiaşi

Începe distribuirea 
tichetelor sociale 
de Crăciun
eveniment/3
Nu sunt modificări

Când aduce  
poşta pensiile
Anunţ inedit

Porc de jumătate 
de tonă,  
scos la vânzare 
pe internet
JuRidic/4
Decizie atacată cu apel

Pedepse pentru 
traficanţi  
şi consumatori  
de droguri
Special/7
România, al doilea 
„importator” de azilanţi 
din Europa de Est

Ce le oferim 
străinilor 
care vânează 
Occidentul
obSeRvatoR/12
LSG şi Crucea Roşie, 
împreună de Crăciun

Donaţii pentru 
copiii unui centru 
de plasament 

În dosarul finanţării FCM Dunărea

Fostul 
prefect 

Bocăneanu, 
condamnat 
la trei ani  

cu executare
JuRidic/4

Pacienţii invizibili  
de lângă noi

Zeci  
de gălăţeni  
suferă  
de boli  
rare grave

În judeţul Galaţi

Aproape  
200 de carduri  
de sănătate 
defecte

medicină/5

inteRioR [ Alături de celălalt inculpat, Auraş Braşoveanu, 
trebuie să returneze Primăriei prejudiciul

eveniment/3

Iluminatului festiv i s-a pus cruce

e oficial: galaţiul, 
făRă lumini  

de SăRbătoRi! 
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

“Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim  
în Parcul 
Libertăţii

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la ci-
titori care sunt problemele 
cu care se confruntă. Joi, 17 
decembrie, între orele 9.00 şi 
10.00, vă aşteptăm la intrarea 
în Parcul Libertăţii din strada 
Basarabiei, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier şi în zona adi-
acentă.

obSeRvatoR/12
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Ce fac de Crăciun fundaţiile şi asociaţiile 

Îngerii care aduc zâmbete  
pe chipul copiilor defavorizaţi

În ultimii ani, Crăciunul a deve-
nit mai mult decât o sărbătoare de 
familie. Luna decembrie s-a trans-
format într-o perioadă a darurilor 
şi a sprijinului acordat nevoiaşilor. 
În Galaţi există oameni care fac 
gesturi demne de urmat în fieca-
re zi şi nu doar de sărbători. Aceşti 

oameni activează în cadrul funda-
ţiilor şi asociaţiilor, care luptă pen-
tru a oferi o viaţă mai bună celor 
defavorizaţi. De Crăciun, acestea 
vor fi familia multor gălăţeni care 
nu-şi permit luxul de a împodobi 
bradul sau de a pregăti o masă de 
sărbătoare.

Atelier de suflet  
de la „Inimă de Copil” 

Un program generos am des-
coperit la Fundaţia „Inimă de 
Copil”. În această perioadă, copiii 
de la Centrul de Zi din Pechea şi 
Galaţi îi vor colinda pe colabora-
torii care i-au susţinut de-a lungul 
timpului. Totodată, începând de 
mâine, 16 decembrie, vor fi orga-
nizate serbări, în cadrul programu-
lui „Şcoală după Şcoală”, pentru 
copiii de la Şcoala Nr. 2 din Tecuci 
şi pentru cei de la Centrul de Zi 
din Lieşti. Următoarele serbări vor 
avea loc sâmbătă, 17 decembrie, 
de la ora 13,30, la Şcoala Nr. 22 
din Galaţi, luni, 21 decembrie, la 
Centrul de Zi din Pechea şi Galaţi 
şi marţi, 22 decembrie, de la ora 
11,00, la „Centrul multifuncţional 
de recuperare şi reabilitare pen-
tru copiii cu întârzieri în dezvol-
tare şi dizabilităţi”. Reprezentanţii 
fundaţiei menţionează că în peri-
oada 18-20 decembrie vor fi pre-
zenţi la un târg al noii structuri 
de economie socială „Ateliere 
cu Suflet”, la Shopping City, iar 
pe data de 19 decembrie, de la 
ora 11,00, fundaţia organizează 
un atelier tematic de Crăciun, în 
cadrul căruia părinţii şi copiii vor 
putea picta globuleţe. 

„Ladies Circle 18”  
pregăteşte ghetuţe

Asociaţia „Ladies Circle 18” 
şi-a propus, de Crăciun, să în-
calţe cu ghetuţe 504 copii de-
favorizaţi din Găneşti, Aldeşti, 
Cavadineşti şi Puricani. Pe lângă 
asta, membrii îşi doresc să ofere 
copiilor din comunele gălăţene 
menţionate un mic spectacol. 
Asociaţia mai anunţă că va aju-
ta trei familii care au peste cinci 
copii şi trec prin greutăţi finan-
ciare.

Fundaţia „Familia”  
dăruieşte colinde

De sărbători, copiii de la 
Fundaţia „Familia” vor fi atât 
Moşi Crăciun, cât şi spiriduşii 
care aşteaptă daruri. Micuţii 
vor merge cu un sac de colin-
de în vizită la Biserica „Sf. Ana”, 
la Damen, „Viaţa liberă” şi la 
Cabinetul de Avocatură Angelica 
Roşu. Dornici de a le oferi daruri 
copiilor s-au arătat elevii de la 
Liceul „Dunărea”, Şcoala Nr. 29 
şi de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Mai mult, membrii 
fundaţiei vor organiza luni, 21 
decembrie, de la ora 11,00, o ser-
bare dedicată copiilor.  

„Cuvântul Întrupat”, sprijinul 
copiilor din Valea oraşului

Circa 40 de copii din fami-
liile vulnerabile, care locuiesc 
în Valea oraşului, vor simţi at-
mosfera de sărbătoare datorită 
Fundaţiei „Cuvântul Întrupat”. La 
centrul acesteia, copiii primesc 
mâncare, au posibilitatea să facă 
duş şi sunt ajutaţi la temele pen-
tru acasă. În ajunul Crăciunului, 
fundaţia le va pregăti o serbare 
cu daruri şi momente speciale. 
Totodată, micuţii pregătesc în 
această perioadă colinde pentru 
colaboratori. 

Spectacol caritabil oferit  
de Fundaţia „Împreună”

Reprezentanţii Fundaţiei „Îm-
pre ună” au reuşit deja să aducă 
lumina în mai multe case. Aceştia 
au organizat un spectacol cari-
tabil, intitulat „Dăruind, simţim 
împreună”, pentru copiii de la 
Centrul de Zi. În acelaşi timp, 
alături de Asociaţia Magister 
XXI, fundaţia a realizat o mani-
festare, dedicată Crăciunului, 
pentru cadrele didactice pensi-
onare.

Ruxandra Podlisnic

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 15 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, Macului şi Calea 
Smârdan. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi, pe DN 25, la Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26, la Vânători şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi.

Mariana Constandache

În linie dreaptă
Apă pentru locuinţele sociale din Micro 17

Noul cartier de locuinţe sociale din Micro 17, situat în Drumul Viilor 
(Şoseaua de Centură) va fi branşat astăzi la reţeaua de apă, păstorită de 
Apă Canal, motiv pentru care, în zonă, în intervalul 08,00 - 12,00, furniza-
rea de apă potabilă va fi întreruptă.

Corina Dobre

Adrian Enache şi Andreea 
Antonescu şi-au lăsat baltă 
toate treburile la Bucureşti 

pentru a veni să-l susţină pe pri-
etenul lor Nony Borşan, partici-
pând la spectacolul umanitar, 
organizat de cotidianul „Viaţa 
liberă” şi Asociaţia jurnaliştilor 
„Danube Media Center”, care 
va avea loc la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, mâine, 16 decem-
brie 2015, începând cu ora 19,30. 
Lor li s-au alăturat alţi artişti gă-
lăţeni Cristina Vasopol (Vocea 
României), Alexandra Penciu 
(Vocea României), Mariana 
Pisică, Ansamblul de dansuri 
greceşti „Olympos” şi Clubul de 
Dans Sportiv „Fantezia”. Angela 
Ribinciuc va fi cea care, plină de 
căldură şi feminitate, va prezenta 
evenimentul. 

Câţiva tineri artişti plastici 
din Galaţi, coordonaţi de profe-
sorii lor, vor dona lucrări pentru 
a sprijini cauza lui Nony. Elevii 
secţiei Patrimoniu a Seminarului 
Teologic (Ginghină Vasile, Sârbea 
Nicu, Ciorâţă Cristian şi Ilie 
Cristian) coordonaţi de profeso-
rii Liliana Negoescu, Sergiu Ioan 
Manole şi Cristina Totolici, au pic-
tat şi donează icoanele Sfântului 
Nectarie Taumaturgul (dimensiu-
ne 60 x 42 cm), Sfântului Apostol 
Petru, Sfântului Ioan cel Nou de la 
Suceava, a Sfântului Ioan Gură de 
Aur şi a Bunei Vestiri (format apro-
ximativ A4). Icoanele sunt pictate 
pe lemn în tempera, cu foiţă de 
shlagmetal şi sunt vernisate. Aşa 
cum frumos a spus şi profesorul 
Eugen Dan Drăgoi, „lucrările pot 
împodobi spiritual orice casă, 
fiind un frumos şi nepreţuit dar 
în preajma sărbătorilor Naşterii 
Domnului”. Icoana Sfântului 

Nectarie, vindecătorul de boli, 
este evaluată la 690 de lei, iar ce-
lelalte la 260 de lei. 

Elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 42 
(Valentin Florea, Andrei Tudor, 
Oana Ochiu şi Cristi Văsianu) care 
au participat la Cercul Metodic la 
Educaţie plastică (pe 12.12.2015), 
coordonaţi de doamna profesoa-
ră Iulia Elena Frânţescu, au pictat 
şi donează lucrările „Oraşul de tur-
tă dulce“, „Luna pisicilor“, „Lucrare 
decorativă cu gărgăriţe“ şi „Dansul 
oraşului“. Lucrările sunt pictate pe 
pânză de dimensiunea unei foi A4 
şi aduc o notă veselă şi un plus de 
valoare oricărui spaţiu pe care îl 
decorează. Lucrările sunt evaluate 
la 150 de lei fiecare. 

 Sunt de apreciat, a mai remar-
cat prof. Eugen Dan Drăgoi, deo-
potrivă realizarea artistică a tine-
rilor artişti, cât şi spiritul lor civic, 
felul în care şi-au donat lucrările 
pentru a sprijini un alt tânăr artist. 
Le mulţumim şi noi, din toată ini-
ma!

Vă reamintim că, la doar 26 
de ani, Nony Borşan, unul dintre 
talentele Galaţiului, frumos ca 
bradul, dar şi cu un suflet ales şi o 
gândire foarte matură, are nevoie 
de tratament pentru recuperare 
în urma unei operaţii prin care 
i-a fost extirpată o tumoare cât o 
portocală, apărută pe creier. 

Cum puteţi ajuta 

Invitaţiile la eveniment, în va-
loare de 50 de lei fiecare, pot fi 
achiziţionate de la sediul „Vieţii 
libere”, fie de la secretariat (te-
lefon 0236.460.620), fie de la 
Roxana Artene Penciu (telefon 
0756.483.669 sau  0731.240.405).

Puteţi face dona-
ţii şi direct în conturile  
RO32RNCB0318032335980001 
în lei, la BCR Bucureşti, ti-

tular Borşan Ionel şi 
RO09RNCB0141100915250001 
în euro, la BCR Galaţi, titular 
Borşan Mihai Ionel. De ase-
menea, persoanele juridice 
pot sponsoriza conform Legii 
nr. 32/1994 cu sume care se 

scad din impozitul pe profit 
datorat în limita a 20 la sută. 
Sponsorizările se pot face în con-
tul Asociaţiei „Danube Media 
Center”, deschis la CEC Galaţi, 
RO38CECEGL1030RON0953962. 
Mulţumim partenerilor noştri 

de la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” care ne-au găzdu-
it evenimentul, precum şi lui 
Cristian Lipan şi Şerban Iliescu 
(Milenium SRL), care ne-au aju-
tat cu designul şi tipărirea afi-
şelor şi invitaţiilor.

Mâine, la Teatrul Dramatic, „Toţi pentru Nony Borşan”

Cumpăraţi invitaţii  
şi obiecte de artă donate 

de tineri gălăţeni
[ Vocile Galaţiului vor cânta pentru 

prietenul lor [ Câţiva tineri artişti plastici, 
coordonaţi de profesorii lor, vor dona 

lucrări pentru a sprijini cauza lui Nony

Pentru  
cei mai nevoiaşi 
gălăţeni
Începe 
distribuirea 
tichetelor sociale 
de Crăciun

Primăria municipiului Ga-
laţi anunţă că de astăzi,  15 de- 
cembrie 2015, începe distri-
buirea tichetelor cadou de 
Crăciun, pentru persoanele 
cu nevoi speciale. Tichetele 
valorice vor ajunge la bene-
ficiari prin poştă. Concret, 
2.699 de familii şi persoane 
singure din Galaţi vor primi 
ajutor de urgenţă pentru 
achiziţionarea alimente-
lor specifice Crăciunului. 
Beneficiază de tichetele 
sociale în valoare de o sută 
de lei (zece tichete a câte 
zece lei fiecare) persoanele 
cu un venit mediu net lu-
nar de până la 700 lei, care 
nu deţin bunuri ce conduc 
la excluderea acordării aju-
torului social conform Legii 
416/2001. Principalii benefi-
ciari sunt pensionarii singuri 
sau familiile de pensionari 
fără aparţinători legali sau 
ai căror susţinători legali nu 
au posibilităţi financiare. 
De asemenea, sunt vizate 
familiile cu patru sau mai 
mulţi copii în întreţinere, 
pentru care vor face dova-
da frecventării unei forme 
de învăţământ şi familiile 
monoparentale cu doi sau 
mai mulţi copii care frec-
ventează o formă de învă-
ţământ. Pe listă se mai află 
şi familiile reprezentând 
cazuri sociale care se con-
fruntă cu probleme grave 
de sănătate ale membrilor 
şi persoanele cu handicap 
gradele I, II şi III. 

Tichetele pentru Crăciun 
pot fi folosite în cinci hiper-
marketuri (Billa, Carrefour 
Market, Auchan, Penny 
Market, CE Market Group) şi 
cinci magazine alimentare 
(Ţapu Carpatin, Saltempo, 
Neacşu, Cuky’s, Ana şi 
Cornel). 

„Şi anul acesta avem gri-
jă ca gălăţenii cu venituri 
modeste să aibă parte de 
sărbători aşa cum se cuvine. 
Crăciunul este o sărbătoare a 
bucuriei pentru toţi şi avem 
datoria să fim solidari cu 
semenii noştri, aflaţi în difi-
cultate”, a declarat primarul 
Marius Stan.

Anca Melinte

Precizări  
de la Poştă
Dacă nu sunteţi 
găsiţi acasă, 
veniţi la oficiile 
poştale

Cele 2.699 de tichete so-
ciale de Crăciun vor fi distri-
buite, începând de astăzi, 15 
decembrie, până vineri, 18 
decembrie, familiilor defa-
vorizate din judeţul Galaţi. 
Potrivit declaraţiilor direc-
toarei Oficiului Judeţean 
de Poştă Galaţi, Angela 
Nadă, persoanele care nu 
vor fi găsite acasă de către 
factorii poştali îşi vor putea 
ridica tichetele de la oficiile 
poştale de care aparţin.

Ruxandra Podlisnic

Din cauza  
unei avarii
Zeci de gălăţeni 
nu vor primi  
apă potabilă

Zeci de gălăţeni, care lo-
cuiesc la blocurile C7, C9, C11 
şi D6 (scările 1, 2 şi 3), de pe 
strada Nae Leonard, nu vor 
primi apă rece, astăzi, între 
orele 09,00 şi 13,00, din ca-
uza unei avarii la reţeaua de 
distribuţie a Apă Canal, se 
arată într-un anunţ postat pe 
site-ul operatorului de apă şi 
canalizare.

Corina Dobre

În zona Doja
Gropile  
se înmulţesc 
de pe o zi  
pe alta

Deja obişnuiţi cu gro-
pile care le distrug ma-
şinile, am crede că unii 
gălăţeni nu mai observă 
noile crăpături din asfalt. 
Dar craterele ce răsar zil-
nic nu sunt atât de uşor 
de neglijat. Este şi cazul 
oamenilor ce locuiesc 
pe strada Cluj, nr. 7. Dacă 
ziua locatarii le pot de-
tecta cu uşurinţă, după 
lăsarea serii gropile ne-
marcate sunt destul de 
greu de observat, astfel 
că un incident nefericit 
se poate produce ori-
când. Cum crăpăturile 
se înşiră la fiecare pas, 
odată cu lăsarea întune-
ricului îţi poţi fractura 
oricând piciorul în gro-
pile şi surpăturile care nu 
se mai văd. 

 „Ziua mai e cu mai 
e, dar acum se lasă foar-
te devreme întunericul. 
Suntem oraş modern 
spuneţi? Ne plângem că 
nu avem luminiţe, dar 
gropile răsar ca ciuperci-
le după ploaie şi riscăm 
să ne fracturăm piciorul 
la orice pas. Iar asta în cel 
mai bun caz”, ne-a spus 
nemulţumit un locatar.

Nici şoferii nu se de-
clară mai mulţumiţi 
de cum arată şoselele. 
Pentru majoritatea este 
o provocare să conducă 
în această zonă. În fieca-
re zi gropile din asfalt îi 
aduc la disperare pe con-
ducătorii auto.

„În fiecare zi când cir-
cul cu maşina este un 
adevărat coşmar. Am 
ajuns ca propriul au-
tomobil să fie un lux. 
Numai cât mă gândesc 
mă apucă disperarea. 
Sunt atât de multe încât 
nu le mai poţi ocoli şi îţi 
distrug maşina”, ne-a mai 
spus un şofer.

Iasmina Stoianovici

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Şedinţă maraton  
la Consiliul Local
Garanţii  
că nu pierdem 
finanţările 
europene

Ultima şedinţă ordina-
ră din 2015 a Consiliului 
Local a fost un adevărat 
maraton al voturilor, 78 de 
proiecte de hotărâre fiind 
supuse aprobării. Cu mici 
discuţii şi amendamente, 
toate cele 78 de decizii au 
fost adoptate. Printre cele 
mai importante decizii 
luate de consilieri se află: 
aprobarea strategiei ora-
şului până în 2020, sub-
venţionarea de la bugetul 
local a serviciilor sociale 
oferite în centrele de zi 
aparţinând unor fundaţii 
şi asociaţii filantropice, 
vânzarea a trei terenuri 
proprietatea privată a 
municipiului Galaţi, acor-
darea premiilor munici-
piului Galaţi şi a titlurilor 
de Cetăţean de Onoare al 
oraşului. 

Discuţii au suscitat pro-
iectele de hotărâre pri-
vind finanţarea cheltuieli-
lor necesare finalizării unor 
proiecte europene, stabi-
lindu-se şi data până la care 
acestea trebuie implemen-
tate. Dintre proiectele cu fi-
nanţare europeană, cel mai 
important vizează unda 
verde - sisteme inteligente 
pentru managementul tra-
ficului în vederea creşterii 
fluenţei şi siguranţei circu-
laţiei şi a prevenirii crimina-
lităţii. 

Concret, în acest caz, 
aleşii au aprobat data de 31 
mai 2016, ca dată-limită de 
finalizare a proiectului şi su-
portarea de către Consiliul 
Local Galaţi a sumei esti-
mate de 5.700.000 lei fără 
TVA, sumă necesară fina-
lizării proiectului în acest 
termen şi care va fi introdu-
să în bugetul municipiului 
Galaţi pe anul 2016. Suma 
cu pricina nu este una eli-
gibilă, şi nu va putea fi de-
contată de la UE. Potrivit 
autorităţilor acestea sunt 
nişte măsuri asiguratorii că 
proiectele vor fi realizate în 
aceste termene, altfel ris-
căm să restituim toţi banii 
europeni primiţi. 

Vom reveni cu amă-
nunte.

Anca Melinte

În cartierul 
Siderurgiştilor
Vehiculele 
abandonate 
continuă 
să deranjeze 

Nu există cartier în 
Galaţi în care să nu fie mă-
car o maşină abandonată 
într-o parcare sau, mai 
rău, direct pe trotuarele 
din faţa blocului. Aceste 
rable au devenit fie adă-
post pentru câinii maida-
nezi sau pentru oamenii 
străzii, fie o sursă de miro-
suri înţepătoare, iar une-
ori chiar coşuri de gunoi 
improvizate. 

În urma sesizării unor 
cititori am aflat că în car-
tierul Siderurgiştilor Vest 
există patru asemenea 
maşini care nu mai sunt 
folosite de cel puţin doi 
ani. 

„În faţa blocului meu 
sunt patru maşini aban-
donate de câţiva ani. 
Scuza multora dintre 
aceşti proprietari este că 
plătesc impozit. Dar dacă 
aceştia nu mai folosesc 
automobilul nu înţeleg de 
ce trebuie să îl lase în faţa 
blocului. Să prindă praf?”, 
ne-a transmis un cititor.

Conform declaraţiei 
Emanuelei Turcu, purtăto-
rul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi, autorităţile loca-
le vor desfăşura o nouă 
campanie de strângere a 
vehiculelor abandonate, 
iar în cazul în care propri-
etarii nu le vor revendica, 
acestea vor fi dezmem-
brate, iar ei, amendaţi.

Iasmina Stoianovici

Nu sunt 
modificări 
Când distribuie 
poşta pensiile

Până pe data de 24 
decembrie, pensiile dis-
tribuite, de regulă, prin 
intermediul factorilor 
poştali, vor fi achitate be-
neficiarilor. Ca de obicei, 
persoanele care nu-şi vor 
ridica pensia până la data 
menţionată au posibilita-
tea să-şi ia suma de bani 
de la ghişeele oficiilor 
poştale din apropierea 
domiciliului, în perioada 
28-29 decembrie.

Ruxandra Podlisnic

1 franc elveţian 4,1801 

1 EURO 4,5085 

1 liră sterlină 6,2393 

1 leu moldovenesc 0,2066 

1 dolar SUA 4,1143 

1 gram AUR 141,1154 

Iluminatului festiv i s-a pus cruce

Galaţiul, fără lumini de Sărbători!
„Cu certitudine vom rămâ-

ne fără lumini de sărbători!”, a 
anunţat ieri primarul munici-
piului Galaţi, Marius Stan, spul-
berând promisiunea pe care 
tot Primăria Galaţi le-a făcut-o 
gălăţenilor, că oraşul va fi împo-
dobit, aşa cum merită, măcar de 
Crăciun. Edilul este convins că 
licitaţia pentru închirierea deco-
raţiunilor festive a fost sabotată: 

„Licitaţia a fost compromisă din 
mai multe direcţii şi îndrăznesc 
să afirm, din Primărie sabotată! 
Asta fără doar şi poate. Am de-
clanşat o anchetă, am făcut şi o 
plângere penală în acest sens. 
Cei vinovaţi trebuie să răspundă. 
Nu e vinovat niciunul dintre gă-
lăţeni pentru incompetenţa sau, 
eu cred, rea-voinţa unora care, 
nu ştiu cum, au putut să sca-

neze pe Serviciul Electronic de 
Achiziţii Publice două pagini din 
trei. A treia au uitat-o, pur şi sim-
plu! E cel puţin surprinzător! Ca 
să nu zic că e foarte surprinzător 
când ofertantul face şi oferta. 
Dacă era un caiet de sarcini de 
o sută de pagini, înţeleg că lipsa 
unei pagini poate fi o neatenţie, 
dar când ai trei pagini la care 
ofertantul a venit cu o ofertă co-

py-paste cu cea de anul trecut, 
asta mie îmi miroase a altceva! 
Dar nu vreau să mă pronunţ eu 
pentru că nu sunt organ de an-
chetă”, a declarat Marius Stan.

Din păcate, nici varianta 
de compromis, ca societăţile 
Transurb şi Gospodărire Urbană 
să facă achiziţii directe admise 
de lege până în 30.000 de euro 
fiecare nu este posibilă. „Nu se 

poate pentru că nu au acest 
obiect de activitate, şi ar însem-
na deturnare de fonduri, aşa 
încât nu există nicio variantă 
pentru a aprinde o luminiţă! Iar, 
iertaţi-ne, să facem ceva care 
să ne ducă în zona ilegalităţilor  
n-avem cum şi n-o facem”, a 
conchis primarul.

Anca Melinte

Programul Operaţional Re-
gio nal (Regio) 2007 – 2013 
a însemnat pentru judeţul 

Galaţi finanţarea a nu mai puţin 
de 86 de proiecte, fie ele având 
drept obiectiv dezvoltarea in-
frastructurii de transport sau a 
infrastructurii sociale, reabili-
tarea unor obiective culturale 
importante, modernizarea unor 
unităţi de învăţământ, spitale şi, 
nu în ultimul rând, dezvoltarea 
mediului de afaceri.

„În total, 67 milioane de euro 
au fost investite în aceste pro-
iecte, unele dintre ele devenind 
chiar proiecte de referinţă la nivel 
naţional! De exemplu, în valorifi-
carea patrimoniului cultural, de-
osebit de importante au fost re-
abilitarea Palatului Episcopal, ac-
tualul Muzeu al Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine, din Galaţi, 
precum şi reabilitarea clădirii de 
patrimoniu istoric a Muzeului 
Mixt din Tecuci. Dar, la fel de im-
portante sunt, desigur, proiecte-
le de modernizare a infrastruc-
turii rutiere, precum o serie de 
artere importante ale Galaţiului 
(str. Oţelarilor, str. Stadionului, 
str.Basarabiei etc.), dar şi drumuri 
judeţene (40 km pe DJ 235 şi DJ 
251 – n.r.). De asemenea, merită 
remarcat şi numărul mare – 39 

de proiecte – pentru finanţa-
rea microîntreprinderilor, fapt 
ce dovedeşte că Galaţiul are un 
potenţial de dezvoltare impor-
tant”, a arătat Luminiţa Mihailov, 
directorul general al Agenţiei de 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Est, instituţia care a gestionat im-
plementarea POR 2007 – 2013 în 
regiunea noastră.

Importante pentru judeţul 
Galaţi au fost şi lucrările de mo-
dernizare de la ambulatoriul 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă „Sf.Ap.Andrei” şi cel de 
la Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf.
Ioan”, care au contribuit din plin 
la creşterea calităţii serviciilor 
medicale asigurate gălăţenilor, 
dar şi numeroasele proiecte 
de modernizare a unor şcoli şi 
licee, nu numai în municipiul 
Galaţi, ci şi din Tecuci, Tg.Bujor, 
Scânteieşti, Lieşti.

Desigur, pe lista proiectelor de 
importanţă deosebită pentru gă-
lăţeni am putea aminti proiectul 
de reabilitare a Grădinii Publice, a 
Centrului Multicultural „Dunărea 
de Jos” sau reabilitarea şi moder-
nizarea centrelor de asistenţă 
socială destinate vârstnicilor sau 
copiilor cu nevoi speciale. Toate 
acestea reprezintă, însă, doar 
o etapă dintr-un program mai 
amplu de dezvoltare a judeţu-
lui, etapă ce va fi continuată prin 
proiectele care deja se pregătesc 

pentru a fi depuse în cadrul POR 
2014 – 2020, a precizat vicepreşe-
dintele CJ Galaţi, Cornel Hamza: 
„Vom pune accent pe dezvoltarea 
infrastructurii. Avem o reţea destul 
de mare de drumuri judeţene, iar 
obiectivul nostru este de a reabi-
lita prin acest program cel puţin 
110 km de drum. S-au făcut deja o 
serie de expertize, în 2016 vrem să 
trecem şi la proiectare, astfel încât, 
atunci când vom avea apelul de 
proiecte, noi să fim pregătiţi”.

La rândul ei, Delia Laura 
Angheluţă, directorul executiv 

al Direcţiei de Dezvoltare a CJ 
Galaţi, a precizat că se pregăteş-
te documentaţia ce va sta la baza 
viitoarelor proiecte, astfel încât 
acestea să obţină un punctaj 
cât mai bun la evaluările pe POR 
2014-2020. Pe lângă proiectele 
de infrastructură rutieră, vizate 
sunt, printre altele, şi reabilitarea 
unor obiective culturale, precum 
Casa Cuza, Casa Ţincu sau Casa 
Memorială Costache Negri, din 
comuna Costache Negri, dar şi 
reabilitarea termică a Spitalului 
Judeţean.

Elementul-cheie din perioada 
următoare rămâne publicarea 
ghidurilor de aplicare, acestea 
urmând să fie lansate la începutul 
anului viitor. Pregătirea trebuie 
făcută însă de pe acum, pentru 
că, după cum sublinia vicepreşe-
dintele CJ, Cornel Hamza, „sun-
tem într-o competiţie în care cine 
este mai bine pregătit câştigă”. 
Iar Galaţiul are multă nevoie şi de 
idei, şi de proiecte, şi de finanţare 
pentru a depăşi carenţele cu care 
încă se mai confruntă în materie 
de dezvoltare.

Final de etapă în Programul Regio

Investiţii de 67 milioane 
de euro în şase ani

[ Prin POR 2007 – 2013 au fost finanţate cu bani europeni proiecte majore de infrastructură economică  
şi socială din judeţul Galaţi [ Din primăvară, urmează proiectele pe POR 2014 – 2020

Anunţ inedit

Porc de jumătate de tonă,  
scos la vânzare pe internet 

Un bărbat din localitatea gălă-
ţeană Slobozia Conachi are o ofer-
tă mai puţin obişnuită pentru cei 
care îşi doresc bunătăţi pe masa 
de Crăciun. Este vorba despre un 
porc de aproape 500 de kilogra-
me. Botezată Corina, porcina a 
fost scoasă la vânzare pe internet. 
Doritorii nu s-au înghesuit la cum-
părat, motiv pentru care Romică 
Florea, proprietarul animalului, se 
gândeşte serios să-l sacrifice pen-
tru consumul propriu, mai ales că 
are familie numeroasă. 

 Corina are doi ani şi două luni 
şi nu a fost până acum sacrificată 
pentru că stăpânul ei a sperat că 
se va înmulţi. Cum până acum nu 
a făcut pui, animalul va fi tăiat anul 
acesta de Crăciun.   Romică Florea 
speră ca va găsi totuşi cumpărator 
pentru animalul său de aproape 
jumătate de tonă, iar ca să facă 
oferta şi mai atractivă vine şi cu un 
bonus, care constă într-o broască 
ţestoasă, pe care o are în gospodă-
rie tot de doi ani de zile.

Teodora Miron
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Investe te în oameni ! 
FONDUL SOCIAL EUROPEAN 
Programul Opera ional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 
Axa Prioritar  6: Promovarea incluziunii sociale 
DMI 6.1 "Dezvoltarea economiei sociale" 
Titlul proiectului: „O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE” 
Num r de identificare al contractului: POSDRU/173/6.1/G/146919 
 
 
 

ANUN   
 

 
Unitatea Administrativ Teritorial  BR H E TI în parteneriat cu MLC Lorelei 

Consulting SRL implementeaz  proiectul ,,O ANS  PENTRU VIITOR - 
DEZVOLTAREA ECONOMIEI SOCIALE”. 

 
 
 
OBIECTIVUL GENERAL al proiectului îl constituie dezvoltarea economiei sociale 

prin crearea unor întreprinderi sociale, în vederea integr rii i reintegr rii pe pia a muncii a 
persoanelor care provin din grupuri vulnerabile. Efectul proiectului pe termen lung este 
dezvoltarea economiei sociale din Regiunea de Dezvoltare Sud Est, i integrarea social  a 16 
de persoane (69,65%) din 23 de locuri de munc  create) apar inând persoanelor vulnerabile 
din grupul int , locul de munc  fiind principalul factor de integrare social . 
 
 
V  inform m c  întreprinderea social  nou creat  SES 3-GIPSY BARBER SHOP SRL 
înfiin at  în cadrul proiectului ,,O ANS  PENTRU VIITOR - DEZVOLTAREA 
ECONOMIEI SOCIALE” cu sediul social în Sat Br h e ti, com. Br h e ti, nr. 32, jude ul 
Gala i. Activitatea principal : 9602-Coafur  i alte activit i de înfrumuse are. CUI 34562275 
din 26.05.2015. Nr. Ordine Registrul comer ului J/17/672/26.05.2015 ofer  începând cu data 
de 14.12.2015 servicii de coafor-frizerie în spa iul special amenajat din com. Br h e ti, 
nr.32, jude ul Gala i. 
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Decizie atacată cu apel

Pedepse pentru traficanţi şi consumatori de droguri

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism (DIICOT) - Serviciul 
Teritorial Galaţi au trimis în jude-
cată, anul trecut, un grup infrac-
ţional organizat specializat în 
trafic de droguri. Dosarul, ajuns 
iniţial la Tribunalul Galaţi, a fost 
finalizat de magistraţi şi, în urma 
condamnărilor primite, inculpaţii 

au făcut apel, motiv pentru care 
cauza este acum pe masa jude-
cătorilor Curţii de Apel.

La ultimul termen de judecată, 
magistraţii Curţii de Apel au de-
cis să menţină măsura arestului 
preventiv impus încă de la înce-
put pentru cinci dintre inculpaţi. 
Astfel, Marian Marcel Drăguţ, 
Nicuşor Drăguţ, Sorin Drăguţ, 
Nicolae Dumitru şi Gheorghe 

Gigel îşi vor petrece sărbătorile 
după gratii, pentru că următorul 
termen de judecată a fost stabilit 
abia pe 25 ianuarie 2016.

Condamnări de peste şapte ani

În dosarul de fond, magistraţii 
Tribunalului Galaţi au dat con-
damnări care încep de la un an 
cu suspendare şi ajung până la 
şapte ani şi patru luni de închi-
soare cu executare.

Cele mai mari pedepse le-au 
primit chiar cei care se află după 
gratii. Astfel, Marcel Marian 
Drăguţ a primit şapte ani şi patru 
luni de închisoare, după ce jude-
cătorii au contopit toate pedep-
sele aplicate inculpatului.

 Tot şapte ani şi patru luni 
vor sta după gratii Nicuşor 
Drăguţ, Nicolae Dumitru şi Gigel 
Gheorghe. O pedeapsă mai mică, 
de cinci ani de închisoare, a fost 
aplicată pentru inculpatul Sorin 
Drăguţ.

Şi cei doi complici ai aces-
tora şi-au primit pedepsele. 
Pavelina Drăguţ a primit o pe-
deapsă de trei ani de închisoa-

re, iar Aurelian Niţă a fost con-
damnat la o pedeapsă de doi 
ani de închisoare.

Pedepse şi pentru consumatori

Judecătorii Tribunalului Galaţi 
au luat o decizie şi în ceea ce pri-
veşte un număr mare de consu-
matori de droguri, aceştia fiind şi 
ei trimişi în judecată de procuro-
rii DIICOT. Astfel, judecătorii i-au 
condamnat la câte un an închi-
soare pe Ionuţ Alexandru, Marius 
Ionuţ Alexandru, Bogdan Ionuţ 
Anechei, Mihăiţă Mirel Grigorică, 
Dragoş Ciprian Iancu, Paul 
Andrei Lungu Merăoru, George 
Paul Milea, Bogdan Suman, 
Cristian Marius Ştefu, Cosmin 
Paul Vîrgolici, George Coman şi 
Sebastian Petre Farkaş.

 Conform portalului instanţei 
de judecată, celor 12 persoane 
acuzate de cumpărare şi deţine-
re de droguri de risc pentru con-
sum propriu în formă continuată 
li s-a suspendat executarea pe-
depsei, pe durata termenului de 
încercare de doi ani.

De asemenea, magistraţii au 

suspendat executarea pedep-
selor şi pentru Pavelina Drăguţ, 
dar şi pentru Aurelian Niţă, pe o 
perioadă de încercare de trei ani. 
Aceştia nu au voie să săvârşească 
nicio faptă penală pe perioada 
termenelor de încercare, altfel 
riscă să ajungă după gratii.

„Pe parcursul termenului de 
supraveghere, condamnaţii vor 
presta o muncă neremunerată, 
pe o perioadă de 60 de zile, ce 
va fi stabilită de primăriile de 
pe raza de domiciliu, în afara ca-
zului în care, din cauza stării de 
sănătate, nu pot presta această 
muncă”, se mai precizează pe 
portalul Tribunalului cu privire 
la cele 14 persoane care s-au ales 
cu pedepsele suspendate.  De 
asemenea, judecătorii au decis 
că fiecare inculpat trebuie să plă-
tească câte 4.880 de lei cu titlul 
de cheltuieli judiciare către stat.

 Toţi inculpaţii se vor prezenta 
pe 25 ianuarie la Curtea de Apel, 
pentru a-i convinge pe judecă-
tori că merită pedepse mai mici. 
Decizia luată la Curtea de Apel va 
fi definitivă.

Teodora Miron

La Tuluceşti
Şofer beat şi fără permis

Un tânăr de 26 de ani a fost oprit la Tuluceşti, înainte să provoace 
vreo tragedie pe fondul consumului de alcool, dar şi al lipsei cunoş-
tinţelor în mânuirea volanului. La testarea cu etilotestul a reieşit că 
avea o alcoolemie în aerul expirat de 0,44 la mie. În plus, tânărul nu 
deţinea nici permis, motiv pentru care este cercetat penal pentru 
conducere fără carnet şi sub influenţa alcoolului.

Mariana Constandache

Pentru trei minori
Un an la reeducare, pentru tâlhărie

Un an la Centrul de Reeducare Tg. Ocna îi aşteaptă pe trei adoles-
cenţi din Galaţi găsiţi vinovaţi de tâlhărie. Aceştia au fost condamnaţi 
de instanţa de judecată la câte un an de închisoare, dar pentru că 
sunt minori, iar pedeapsa este mică, îşi vor ispăşi sentinţa într-o insti-
tuţie cu regim mai blând. Tinerii au fost capturaţi pe stradă şi duşi la 
reeducare de poliţiştii de la Urmăriri.

Mariana Constandache

Judecătorii Tribunalului 
Galaţi au luat o primă decizie 
în dosarul în care fostul pre-

fect Cătălin Emanoil Bocăneanu 
a fost trimis în judecată pentru 
infracţiuni de corupţie. Alături 
de Bocăneanu, a fost trimis în 
judecată şi Auraş Braşoveanu, 
după ce procurorii DNA au sesi-
zat faptul că FCM Dunărea a pri-
mit ilegal de la Primăria Galaţi 
suma de 970.000 de lei.

Conform deciziei luate de 
magistraţii Tribunalului Galaţi, 
fostul prefect a primit o con-
damnare de trei ani cu executa-
re, pentru săvârşirea infracţiunii 
de abuz în serviciu. Bocăneanu 
a fost acuzat şi de săvârşirea in-
fracţiunii de sustragere sau dis-
trugere de înscrisuri, dar jude-
cătorii l-au achitat pentru acest 
capăt de acuzare.

Mai mult, magistraţii i-au 
interzis lui Cătălin Emanoil 
Bocăneanu mai multe drepturi, 
pentru o perioadă de patru 
ani după executarea pedepsei, 
printre acestea numărându-se 
şi drepturile de a fi ales în auto-
rităţile publice sau în orice alte 
funcţii publice şi de a ocupa o 
funcţie care implică exerciţiul 
autorităţii de stat.

 Odată cu această condam-
nare, judecătorii au menţinut 
şi măsura preventivă a arestu-
lui la domiciliu, dispusă faţă de 
fostul prefect de la începutul 
acestui an.

Braşoveanu,  
pedeapsă cu suspendare

Cel de-al doilea inculpat din 
dosar, Auraş Braşoveanu, nu a 
scăpat de pedeapsă, dar nu va 
ajunge după gratii. Astfel, jude-
cătorii au decis ca acesta să fie 
condamnat la o pedeapsă de un 
an pentru săvârşirea infracţiunii 
de uz de fals, şi la o pedeapsă de 
doi ani pentru săvârşirea infracţi-
unii de înşelăciune. „Contopeşte 
pedepsele de mai sus, aplică 
pedeapsa cea mai grea de doi 
ani închisoare, la care adaugă o 
treime din cealaltă pedeapsă, 
rezultând pedeapsa de doi ani şi 
patru luni închisoare. Suspendă 
sub supraveghere executarea 
pedepsei şi stabileşte un termen 
de supraveghere de trei ani”, se 
arată pe portalul Tribunalului 
Galaţi.

Ca şi în cazul lui Bocăneanu, 
Braşoveanu nu va putea fi ales în 
autorităţile publice sau în orice 
alte funcţii publice, nu va avea 
voie să ocupe o funcţie care im-
plică exerciţiul autorităţii de stat, 
precum şi de a ocupa funcţia de 
administrator al unei societăţi 
comerciale, al unei asociaţii sau 
fundaţii, pe o perioadă de trei 
ani. Deşi nu va ajunge după gratii, 
Braşoveanu va avea de executat 
80 de zile de muncă neremune-
rată în folosul comunităţii, în ca-
drul Liceului cu Program Sportiv 
Galaţi sau în cadrul Primăriei mu-
nicipiului Galaţi.

Decizie anulată, banii înapoi

Judecătorii gălăţeni au anulat 
adresa nr. 3269/20.06.2012 emisă 
de Instituţia Prefectului - Judeţul 
Galaţi, prin care s-a constatat că 
actul supus controlului întru-
neşte condiţiile de legalitate, 
motiv pentru care cei doi incul-
paţi au fost obligaţi, în solidar, 
să plătească suma de  970.000 
de lei către Primăria municipiului 

Galaţi, care s-a constituit parte 
civilă în dosar. La aceşti bani, se 
mai adaugă câte 2.000 de lei pe 
care fiecare inculpat trebuie să îi 
achite drept cheltuieli judiciare 
către stat.

 În urma acestei sentinţe, 
Bocăneanu va rămâne şi cu se-
chestru asigurator asupra unui 
autoturism marca Ford Focus şi 
asupra garajului pe care îl are în 
proprietate.

Finanţare controversată

Procurorii DNA Galaţi au ară-
tat faptul că, în luna martie 2012, 
Auraş Braşoveanu, în calitate 
de preşedinte al FCM Dunărea 
Galaţi, a depus la dosarul privind 
susţinerea financiară a clubului 
sportiv de către Primăria munici-
piului Galaţi o copie color a unei 
adrese emise de Administraţia 
Finanţelor Publice a judeţului 
Galaţi, pe care a contrafăcut-o 
prin radierea alineatelor în care 
erau menţionate datoriile clubu-
lui sportiv către bugetul de stat. 
Aceasta, în scopul obţinerii, în 

mod ilegal, a finanţării, întrucât 
exista o interdicţie la acordarea 
finanţărilor de la bugetul de stat 
cluburilor sportive care figurează 
cu datorii la bugetul de stat.

 Aceste fapte au făcut ini-
ţial obiectul unui dosar penal 
aflat în instrumentare la orga-
nele de cercetare penală din 
cadrul I.P.J. Galaţi - Serviciul de 
Investigare a Fraudelor. În acest 
context, deşi cunoştea această 
împrejurare, Emanoil-Cătălin 
Bo  căneanu, în calitate de pre-
fect, a acordat avizul de legali-
tate Hotărârii Consiliului Local 
nr. 114/05.04.2012, prin care se 
aproba cererea de finanţare a 
FCM Dunărea Galaţi. “La data 
de 20.06.2012, dosarul respec-
tiv a fost cerut de inculpatul 
Bocăneanu Emanoil-Cătălin, prin 
intermediul unui funcţionar al 
instituţiei pe care o conducea, de 
la I.P.J. Galaţi şi, la aceeaşi dată, a 
semnat o adresă către Primăria 
municipiului Galaţi, prin care 
această instituţie era înştiinţată 
de acordarea avizului de legalita-
te. Astfel, inculpatul Bocăneanu 

Emanoil-Cătălin a determinat văr-
sarea, în conturile FCM Dunărea 
Galaţi, a sumei totale de 970.000 
lei în perioada august - noiem-
brie 2012”, menţionau, la vremea 
respectivă, într-un comunicat, 
procurorii DNA.

 Mai mult, procurorii DNA au 
arătat faptul că Bocăneanu a 
sustras din evidenţele Instituţiei 
Prefectului Judeţului Galaţi adre-
sa emisă de instituţie către I.P.J. 
Galaţi - Serviciul de Investigare 
a Fraudelor şi adresa de răs-
puns emisă de I.P.J. Galaţi către 
Instituţia Prefectului Judeţului 
Galaţi, precum şi procesul-verbal 
având ca obiect predarea - pri-
mirea dosarului depus de FCM 
Dunărea Galaţi la Primăria muni-
cipiului Galaţi pentru aprobarea 
cererii de finanţare a clubului 
sportiv. Şi toate acestea pentru a 
şterge urmele faptelor sale, pen-
tru care acum a primit trei ani de 
închisoare cu executare.

Decizia luată de magistraţii 
Tribunalului Galaţi poate fi ata-
cată cu apel atât de procurorii 
DNA, cât şi de cei doi inculpaţi.

În dosarul finanţării FCM Dunărea

Bocăneanu, condamnat  
la trei ani cu executare

[ Cei doi inculpaţi trebuie să returneze Primăriei aproape un milion de lei

Au încercat  
să scape  
de un dosar 
penal
Doi ani  
cu suspendare, 
pentru mită  
la poliţişti

Judecătorii Curţii de 
Apel Galaţi au luat o de-
cizie definitivă în dosarul 
în care două persoane 
din localitatea Fârţăneşti 
au fost trimise în judeca-
tă pentru dare de mită. 
Cei doi, Marian Avram şi 
Tudorel Sandu, ambii fără 
ocupaţie, au fost arestaţi 
preventiv în luna ianua-
rie, după ce au încercat 
să-i mituiască pe poliţiştii 
din localitate, pentru a le 
soluţiona favorabil dosa-
rul în care erau cercetaţi 
penal pentru încălcarea 
Codului rutier.

 Iniţial, dosarul a fost 
judecat la Tribunalul 
Galaţi, unde, după ce 
bărbaţii au stat trei luni 
în arest preventiv, magis-
traţii i-au condamnat la 
câte doi ani de închisoare 
cu suspendare. La finalul 
procesului, judecătorii au 
dispus şi eliberarea celor 
doi, care au fost obligaţi 
să facă muncă în folosul 
comunităţii, pe o perioa-
dă de câte 90 de zile, în 
cadrul primăriei comunei 
Fârţăneşti (întreţinere lo-
curi de agrement, parcuri 
şi drumuri sau întreţinere 
şi activităţi de curăţenie 
la aşezămintele social-
culturale).

 Tot în urma deciziei 
luate la Tribunal, Avram şi 
Sandu au rămas şi fără cei 
1.500 de lei pe care au în-
cerat să-i plătească drept 
mită (500 de lei fiind ai lui 
Avram, restul aparţinân-
du-i lui Sandu). Mai mult 
decât atât, instanţa de ju-
decată a dispus ca incul-
paţii să plătească cheltu-
ielile judiciare statului, în 
sumă de 1.480 de lei.

 În urma apelului făcut 
de cei doi bărbaţi, ma-
gistraţii Curţii de Apel au 
decis să menţină sentinţa 
pronunţată la Tribunal. 
Singura modificare făcu-
tă în apel este legată de 
faptul că s-a înlăturat din 
sentinţa penală  „dispo-
ziţia prin care s-a impus 
inculpaţilor ca pe durata 
termenului de suprave-
ghere să nu părăsească 
teritoriul României fără 
acordul instanţei”, se 
menţionează pe portalul 

Curţii de Apel Galaţi.
Cei doi bărbaţi din 

comuna gălăţeană 
Fârţăneşti au încercat să 
îi mituiască pe poliţişti 
în speranţa că vor scăpa 
de dosarul penal pe care 
îl aveau, după ce au fost 
prinşi, în august 2014, 
circulând cu mopedul 
neînmatriculat. Mopedul 
îi aparţinea lui Avram, 
dar era condus de Sandu, 
acesta din urmă neavând 
nici permis de conduce-
re.

 Unul dintre poliţiştii 
din Fârţăneşti a depus 
un denunţ la Direcţia 
Generală Anticorupţie, 
cei doi săteni fiind prinşi 
în flagrant în timp ce ofe-
reau 1.500 de lei mită, din 
cei 2.000 de lei promişi. 
Astfel, atât Avram, cât şi 
Sandu nu numai că nu au 
scăpat de dosarul penal, 
ci s-au ales şi cu o con-
damnare.

Teodora Miron

La tejghea 
şi la colţul 
străzii
Ţigările  
de contrabandă, 
căutate  
peste tot

Peste o sută de pache-
te de ţigări aduse ilegal 
în ţară au fost confis-
cate de poliţişti din trei 
locaţii diferite, două din 
judeţ şi una de pe raza 
municipiului Galaţi, ceea 
ce dovedeşte că trafi-
canţii au găsit o nouă 
modalitate de a-şi vinde 
marfa: în cantităţi mici, 
care nu atrag atenţia şi 
sunt uşor de disimulat. 
Astfel, în mediul rural, 
au fost identificate zile-
le trecute două magazi-
ne săteşti, unul la Băleni 
şi altul la Cuca, ce aveau 
la vânzare pachete cu ţi-
gări moldoveneşti, fără 
acte de provenienţă şi 
fără ca administratorii 
să fi respectat legisla-
ţia privind comerţul cu 
produse din tutun. 

Marfa, 51 de pachete 
în total, a fost confisca-
tă, în ambele cazuri fiind 
întocmite dosare penale 
pentru contrabandă.

Gălăţenii cumpără  
de pe stradă

La oraş, tutunul de 
contrabandă ajunge 
mai greu în magazine, 
dar pieţele sunt pline 
de comercianţi de ţigări 
moldoveneşti, la preţuri 
modice. O basarabean-
că de 36 de ani a fost 
depistată la primele 
ore ale dimineţii de du-
minică, în timp ce vin-
dea, în zona Pieţei de 
pe Calea Prutului, 40 de 
pachete cu ţigări aduse 
din ţara natală. Într-o 
situaţie similară şi în 
acelaşi loc, poliţiştii de 
la Secţia 1 au dat de 
urma unei gălăţence de 
50 de ani, care avea de 
vânzare 28 de pachete 
de care nu a mai reuşit 
să scape. Marfa a ajuns 
în custodia autorităţi-
lor, iar cele două femei 
sunt anchetate pentru 
contrabandă.

Mariana 
Constandache

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro
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În judeţul 
Galaţi
Aproape  
200 de carduri 
de sănătate 
defecte

192 de carduri de să-
nătate cu defecţiuni teh-
nice au fost aduse la Casa 
de Asigurări de Sănătate 
(CAS) Galaţi, în perioada 
1 mai - 10 decembrie a.c. 
Din cauza defecţiunilor 
tehnice apărute, cel mai 
probabil, în momen-
tul fabricaţiei, cardurile  
respective nu au putut fi 
folosite de către titulari. 
Asiguraţii gălăţeni aflaţi 
în această situaţie trebu-
ie să predea cardul de-
fect la sediul CAS Galaţi şi 
să aştepte tipărirea unui 
nou document. Costurile 
legate de tipărirea şi de 
activarea unui nou card 
sunt suportate de Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate. În schimb, în si-
tuaţia în care cardul este 
distrus sau pierdut din 
vina posesorului, costuri-
le de retipărire sunt aco-
perite de către persoana 
în cauză. Tipărirea şi tri-
miterea prin poştă a unui 
nou card costă 15,5 lei.

„Superalimente”
Algele marine protejează inima

Prin substanţele pe care le conţin, algele marine pot fi benefice 
pentru inimă, atunci când sunt incluse în mâncărurile de zi cu zi. 
Astfel, o echipă de cercetători danezi recomandă algele marine pen-
tru conţinutul bogat de vitamine, de acizi graşi benefici pentru inimă, 
precum şi pentru clorura de potasiu, sare care nu duce la creşterea 
tensiunii arteriale.

În 2016
Mai mulţi bani pentru Sănătate

Domeniul Sănătăţii beneficiază, în 2016, de o creştere a bugetului 
de 11 la sută, în comparaţie cu fondurile alocate în 2015. În total, bu-
getul pentru anul viitor este de 7,77 miliarde de lei. Banii suplimentari 
vor fi direcţionaţi în mare parte către spitale, pentru acoperirea creş-
terilor salariale de care a beneficiat personalul medical.

În fiecare an

Zgomotul ucide  
10.000 de persoane

Aproximativ 10.000 de persoa-
ne mor anual, în întreaga lume, din 
cauza afecţiunilor asociate poluă-
rii sonore din marile oraşe, arată 
un studiu citat de presa franceză. 
Circulaţia rutieră, conversaţiile, 
transportul în comun şi muzica de 
fond sunt factori frecvenţi de po-
luare sonoră în marile metropole, 
arată un studiu al Institutului GfK 

Eurisko, comandat de compania 
pentru soluţii auditive Amplifon şi 
preluat de agenţia Mediafax.

 Conform cercetării efectuate 
în 11 ţări industrializate, polua-
rea sonoră este foarte ridicată în 
Statele Unite, Italia şi Franţa. Spre 
exemplu, 27 la sută dintre locui-
torii oraşelor din Franţa sunt ex-
puşi poluării sonore, Parisul fiind 

cel mai afectat. Poluarea sonoră 
generează afecţiuni precum tul-
burări de somn, de concentrare şi 
de dispoziţie, dureri de cap şi ac-
cidente vasculare cerebrale. Circa 
10.000 de persoane mor anual, în 
marile metropole, din cauza afec-
ţiunilor generate de nivelul ridicat 
al poluării sonore, notează France 
TV Info.

27 de persoane din judeţul 
Galaţi suferă de diverse boli rare, 
pentru care primesc tratament 
decontat prin Casa de Asigurări 
de Sănătate (CAS) Galaţi.

Nouă dintre acestea au fost 
diagnosticate cu mucoviscido-
ză, iar tratamentul lor anual cos-
tă Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate 167.400 de lei. 
Mucoviscidoza este o boală ge-
netică caracterizată printr-o vâs-
cozitate anormală a mucusului 
pe care îl secretă glandele intes-
tinale, pancreatice şi bronhice. 
Din cauza vâscozităţii crescute, 
acest mucus reţine mult mai mul-
te bacterii decât în mod obişnuit, 
fapt ce duce la apariţia frecventă 
a infecţiilor bacteriene grave.

Tratamente  
de sute de mii de lei

Alţi 17 gălăţeni primesc perio-
dic terapia pentru scleroza laterală 
amiotrofică (SLA), CNAS decon-
tând anual 92.000 de lei pentru 
tratamentul lor. SLA atacă celulele 
nervoase care controlează mişca-
rea voluntară, ceea ce, în timp, face 
mişcarea mâinilor, picioarelor şi a 
muşchilor feţei extrem de dificilă. 
Chiar dacă, în mod normal, boala 
nu afectează inteligenţa persoa-
nei, mai multe studii recente arată 
că unele persoane cu SLA ar putea 
suferi de depresie sau prezintă de-
ficienţe de memorie sau în proce-
sul de luare a deciziilor.

Ultimul pacient din această 
categorie care beneficiază de tra-
tament decontat prin CJAS Galaţi 
este un copil diagnosticat cu tiro-
zinemie, boală manifestată prin 
acumularea de tirozină în corp. 

Tirozina este un acid indispensabil 
organismului. În situaţia în care se 
acumulează în exces, însă, afec-
tează iremediabil ficatul. Pentru 
copilul din Galaţi diagnosticat cu 
această boală cumplită statul de-
contează anual suma de 134.650 
de lei, potrivit preşedintelui in-
terimar al CJAS Galaţi, Mihaela 
Docan.

Un milion de români  
sunt afectaţi

Numărul total al pacienţilor cu 
boli rare din judeţul Galaţi este 

însă mult mai mare. Unii dintre 
ei sunt nevoiţi să-şi plătească din 
propriul buzunar tratamentul, în 
cazul în care statul nu decontează 
respectivele terapii, în vreme ce 
mulţi alţii sunt încă nediagnosti-
caţi sau au primit un diagnostic 
greşit. Asociaţia Pacienţilor cu 
Boli Rare din România estimează 
că în jur de un milion de români 
sunt afectaţi de o boală rară, trei 
sferturi dintre ei fiind copii. Dintre 
aceştia, 90 la sută nu beneficiază 
de un tratament adecvat, din ca-
uza lipsei diagnosticului sau a dia-
gnosticării tardive.

Pe de altă parte, Organizaţia 
Europeană pentru Bolile Rare 
(EURORDIS) estimează că, la ora 
actuală, în Uniunea Europeană, 
5.000 - 8.000 boli rare distincte 
afectează între şase şi opt la sută 
din populaţia continentului, adică 
între 27 şi 36 milioane de persoa-
ne. Cancerele rare - se estimea-
ză că există 186 de cancere rare 
diferite - fac parte din categoria 
bolilor rare. Pentru aceşti bolnavi 
şi pentru nevoile lor, Asociaţia 
„Prader Willi” din România a 
lansat Registrul de pacienţi al 
Centrului de boli rare NoRo. 

„Scopul Registrului este acela 
de colectare a datelor medicale, 
sociale şi de identificare a paci-
enţilor care suferă de boli rare, în 
format electronic, pentru o mai 
bună urmărire clinică a pacienţi-
lor, a răspunsului la tratament şi 
terapii, cu scopul de a îmbunătăţi 
calitatea îngrijirilor”, a precizat 
Dorica Dan, coordonatoarea pro-
iectului şi preşedintele Asociaţiei 
Prader Willi din România.

Ce este o boală rară

După cum sugerează şi de-
numirea lor, aşa-numitele “boli 
rare” sunt afecţiuni care apar 
doar în cazul unui număr mic de 
persoane. În Europa, o boală este 
considerată a fi rară dacă afectea-
ză o persoană din 2.000. „O boală 
poate fi rară într-o regiune, dar 
comună în alta. Acesta este cazul 
talasemiei, o anemie de cauză 
genetică, rară în Europa de Nord, 
dar frecventă în regiunea medi-
teraneană”, arată portalul www.
orpha.net. Există mii de boli rare. 
Până în prezent, 6.000 - 8.000 
boli rare au fost descoperite şi 
noi boli sunt descrise în litera-
tura medicală în mod constant. 
Potrivit medicilor, aproape toate 
bolile genetice sunt rare, dar nu 
toate bolile rare sunt genetice. 
Există boli infecţioase foarte 
rare, de exemplu, dar şi boli au-
toimune şi cancere rare. Până în 
prezent, cauza multor boli rare 
este încă necunoscută. Din acest 
motiv, mulţi pacienţi afectaţi de 
aceste boli nu au la dispoziţie tra-
tamentul necesar.

Foto: arhivă VL

Pacienţii invizibili de lângă noi

Zeci de gălăţeni  
suferă de boli rare grave

[ Medicii estimează că în jur de un milion de români suferă de o formă sau alta de boală rară
[ Sunt depistate în jur de 8.000 de boli rare, majoritatea apărute în perioada copilăriei

Multe boli rare au manifestări încă de la naştere

La sfârşit de an

Surprize pentru pacienţii  
de la Pediatrie

Micii pacienţi care au ghinio-
nul să-şi petreacă sărbătorile de 
iarnă la Spitalul de Copii „Sf. Ioan” 
Galaţi vor avea parte, şi în acest an, 
de un meniu special de sărbători. 
„Pe lângă hrana zilnică, micuţii vor 

primi fructe şi dulciuri, cu ocazia 
Crăciunului. De altfel, pachete 
cu dulciuri le-au fost date şi de 
Sfântul Nicolae. Încercăm astfel 
să-i facem să uite motivul pentru 
care sunt internaţi. De asemenea, 

am pus în fiecare secţie şi brăduţi”, 
a precizat dr. Victoriţa Ştefănescu, 
managerul unităţii medicale. Banii 
necesari pentru aceste acţiuni pro-
vin atât din fondurile spitalului, cât 
şi din diferite donaţii.

În cazul 
persoanelor  
de vârsta  
a treia
Stresul crescut 
sporeşte riscul 
de Alzheimer

Starea de stres creş-
te riscul persoanelor în 
vârstă să dezvolte defici-
enţe cognitive, condiţie 
care poate duce, mai târ-
ziu, la apariţia maladiei 
Alzheimer, potrivit agen-
ţiei de presă Agerpres, 
care citează o cercetare 
efectuată recent.

Pentru acest studiu, 
cercetătorii au analizat 
datele colectate de la 
507 persoane înscrise în 
„Einstein Aging Study” 
(EAS). „Studiul nostru 
oferă dovezi puternice 
că stresul perceput creş-
te probabilitatea ca o 
persoană mai în vârstă 
să dezvolte o insufici-
enţă cognitivă medie”, a 
spus conducătorul cer-
cetării, Richard Lipton, 
de la Albert Einstein 
College of Medicine din 
New York.

 „Din fericire, stresul 
perceput este un factor 
de risc modificabil pen-
tru tulburările cognitive, 
ceea ce face din el o ţintă 
potenţială pentru tra-
tament”, a spus Lipton. 
Studiul a constatat că 
participanţii foarte stre-
saţi au fost de două ori 
mai susceptibili de a 
dezvolta tulburări cogni-
tive devenite deficienţe 
decât cei care nu erau 
stresaţi. Prin urmare, po-
trivit studiului, controlul 
stresului la persoanele în 
vârstă ar putea întârzia 
sau preveni dezvoltarea 
bolii Alzheimer.

„Stresul perceput 
reflectă bătăile de cap 
zilnice prin care trecem, 
precum şi modul în care 
evaluăm şi facem faţă 
acestor evenimente”, a 
precizat principalul autor 
al studiului, Mindy Katz. 
Stresul perceput poate fi 
modificat prin reducerea 
tensiunii psihice pe baza 
tehnicii „mindfulness” 
(„plinătatea minţii” - n.r.) 
inspirate de practicile 
buddhiste, precum şi pe 
baza terapiilor cognitiv-
comportamentale şi a 
medicamentelor pen-
tru reducerea stresului. 
„Aceste intervenţii pot 
amâna sau chiar preveni 
declinul cognitiv al unui 
individ”, a adăugat Katz.

Începând cu anul 
2005, Einstein Aging 
Study a început evalu-
area stresului folosind 
scala de stres perceput 
(Perceived Stress Scale, 
PSS). Scorurile PSS vari-
ază de la zero la 56, cele 
mai mari indicând un 
nivel crescut al stresu-
lui perceput, potrivit PR 
Newswire, citat de www.
universityherald.com.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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HANDBAl
România, în ”sferturile” Campionatului Mondial

Naţionala feminină de handbal a României a obţinut o victorie istorică, scor 25-22 (13-8), duminică seară, 
în faţa deţinătoarei titlului mondial, selecţionata Braziliei, provocând una dintre cele mai mari surprize de 
la acest turneu al Campionatului Mondial. Jucătoarele echipei naţionale a României, pregătite de antreno-
rul Tomas Ryde, care pierduseră trei meciuri în grupe, au avut un final de meci extraordinar, după ce au con-
dus toată partida şi au obţinut calificarea în sferturile de finală ale Campionatului Mondial din Danemarca. 
În sferturile de finală, România va întâlni, mâine (ora 21,45), reprezentativa Danemarcei.

Sonia Baciu

Atlete  
ale CSU,  
locul şase  
la ”Europenele” 
de cros

[ Echipa României, 
cu Ancuţa Bobocel lider 
(locul V, la individual), 
s-a clasat pe locul VI la 
Campionatul European 
de cros (senioare - 8 
km), concurs desfăşu-
rat în Franţa. Din echipa 
noastră au făcut par-
te şi două atlete de la 
CS Universitatea Galaţi 
- Mihaela Petrea (28 
minute, 28 secunde) şi 
Cristiana Alexandra Ghiţă 
(29:55). La concursul 
desfăşurat în localitatea 
Hyeres (lângă Toulon), au 
participat 451 de atleţi 
(244 la masculin şi 207 la 
feminin), din 23 de ţări.

[ Federaţia Română 
de Haltere a organizat 
o festivitate cu ocazia 
împlinirii a 85 ani de la 
înfiinţare. Cu acest prilej, 
pentru rezultate deose-
bite în activitate, şase 
tehnicieni din ţară au 
primit titlul de „Antrenor 
Emerit”, printre aceş-
tia se află şi prof. Costel 
Dimofte, şeful catedrei 
de specialitate a CS 
Şcolar Galaţi, antrenor la 
lotul naţional de juniori II 
şi arbitru internaţional.

[  Marcând de două 
ori şi dând două pase de-
cisive în partida cu Sportul 
Studenţesc, ucraineanul 
Vitali Kiricenko (Progym 
Gheorgheni) s-a instalat 
în fruntea realizatorilor 
Ligii Naţionale de ho-
chei pe gheaţă, cu 45 de 
puncte, în 23 meciuri: 20 
goluri şi 25 pase decisive. 
Acesta este urmat de doi 
jucători de la Dunărea 
Galaţi: locul II - Levente 
Lorincz - 24 de meciuri, 
44 de puncte (21 de go-
luri şi 23 de pase), locul 
III - Robert Krajci - 18 me-
ciuri, 43 de puncte (23 de 
goluri şi 20 de pase).

CSM Dunărea se află 
pe locul secund în cla-
samentul la zi, cu 54 de 
puncte, la egalitate cu 
Sport Club Miercurea 
Ciuc şi la şapte puncte 
distanţă de ocupanta lo-
cului trei, Corona Braşov.

[ Câştigătorii con-
cursului de şah „Trofeul 
Smart”, organizat de clu-
bul cu acelaşi nume din 
Galaţi: Andrei Cosmin 
Chiriac (Fair Play Brăila) 
- începători, cu 6,5 
puncte (7 runde), Ştefan 
Alexandru Crăiţă (Şah 
Club Galaţi) - Under 8, 
cu 5,5 puncte (6 runde), 
Florin Mihai (ACS Smart 
Galaţi) - Under 10, cu 5,5 
puncte (6 runde), Ionuţ 
Dragoş Coticeru (Smart) 
- Under 14, cu 4,5 puncte 
(6 runde).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

FC Oţelul a scăpat de una 
dintre cele mai mari pro-
bleme de care depindea 

rămânerea clubului în viață. În 
urma aplicării legii amnistiei fis-
cale, ANAF a anulat datoria de 
5 milioane de euro, care îi fu-
sese imputată clubului în 2013. 
Informaţia a fost confirmată ieri 
de conducerea FC Oţelul.

În zilele următoare, va fi rea-
nalizată situaţia financiară a clu-
bului, ţinându-se cont de această 
decizie şi astfel se aşteaptă şi o 
hotărâre favorabilă a Tribunalului 
Bucureşti, pe 16 ianuarie, când 
este programat un nou termen 
în procesul de insolvenţă.

„Procesul încă nu s-a încheiat, 
dar ANAF a anulat datoria de 22 
de milioane de lei. Procesul se va 
finaliza în luna ianuarie, deoare-
ce instanţa a stabilit că trebuie 
să luăm la cunoştinţă despre de-
cizia adoptată de ANAF, ceea ce 
înseamnă că este doar o forma-
litate. Oricum, instanţa nu mai 
are nimic de făcut, din moment 
ce ANAF a renunţat la datorie! 
Practic, am scăpat de plata unei 
sume de 22.576.114 lei. Această 
decizie ne ajută foarte mult în 
procesul privind insolvenţa, ce 

va avea loc la începutul anului!”, 
a declarat Mihail Bojincă, admi-
nistratorul judiciar al FC Oţelul, 
pentru site-ul suporterilor, duna-
reabatrana.ro.

Reamintim că situaţia critică a 
Clubului Oţelul a fost declanşată 
în 2013, când inspecţia repre-
zentanţilor ANAF s-a finalizat cu 
sechestru asigurator pe contu-
rile şi bunurile societăţii, pentru 
o sumă de aproape 5 milioane 
de euro. Este vorba de perioa-
da 2005-2012, când fotbaliştii 
nu aveau contracte de muncă, 
ci convenţii civile, iar inspectorii 
ANAF au calculat o diferenţă pe 
care au cerut-o acţionarilor, din 
acel moment, ai societăţii Fotbal 
Club Oţelul S.A. „Este vorba de 
interpretarea cadrului legislativ, 
am făcut contestaţie, dar până 
la un verdict final există acest se-
chestru asigurator”, au precizat 
surse din cadrul clubului gălă-
ţean, la acea dată.

 Din vara anului 2012, FC Oţelul 
a trecut pe contracte de muncă, 
fiind una dintre puţinele grupări 
din fotbalul românesc care au re-
nunţat la convenţiile civile.

Marian Căpăţînă

Clubul gălăţean rămâne în viaţă

Oţelul a scăpat de datoria 
de 5 milioane de euro

MINIHANDBAl
La Medgidia, 
festival 
organizat  
de FRH

Timp de două zile, 
sala de sport din oraşul 
Medgidia a găzduit un 
festival de minihandbal. 
Organizat de FR Handbal 
în mai multe oraşe din 
ţară, concursul a reunit la 
start peste 40 de echipe 
(masculine şi feminine), 
din zona Dobrogei şi îm-
prejurimi. Între acestea 
s-au aflat şi 26 de sportive 
de la Clubul United, care 
îndrăgesc şi practică dis-
ciplina cu mingea la semi-
cerc. Însoţite de antrenorii 
Valeriu Costea şi Daniela 
Goldic, fetiţele noastre 
au susţinut 20 de meciuri 
(cu echipa I şi a II-a), des-
făşurate pe parcursul unei 
reprize a câte zece mi-
nute. Echipele partenere 
au provenit din oraşele 
Ploieşti, Slobozia, Tulcea, 
Murfatlar, Cernavodă, 
Călăraşi, Constanţa, 
Năvodari, Medgidia, dar 
şi din Galaţi - fetiţele de la 
Handbal Art.

 Scopul acestei ample 
acţiuni la nivel naţional 
este acela de a reactualiza 
şi a reface competiţiile na-
ţionale de minihandbal, 
dar cu o desfăşurare în-
tr-un nou sistem. Fetiţele 
pentru această categorie 
de vârstă au până în zece 
ani (antrenor Gabriela 
Talabă).

 Gh. Arsenie

FotBAl
Programul  
Ligii 
Campionilor  
şi Ligii Europa

Deţinătoarea trofeului, 
echipa FC Barcelona, va 
întâlni formaţia Arsenal 
Londra, Paris Saint-
Germain va juca împotriva 
grupării Chelsea, Juventus 
o întâlneşte pe Bayern, iar 
AS Roma pe Real Madrid în 
optimile de finală ale Ligii 
Campionilor, conform tra-
gerii la sorţi ce a avut loc 
ieri, la Nyon. Programul 
meciurilor este completat 
cu următoarele partide: 
KAA Gent - VfL Wolfsburg, 
PSV Eindhoven - Atletico 
Madrid, Benfica Lisabona 
- Zenit Sankt Petersburg şi 
Dinamo Kiev - Manchester 
City. Meciurile se vor dis-
puta la 16-17 februarie şi 
23-24 februarie turul şi pe 
8-9 martie şi 15-16 martie 
returul.

Tot la Nyon, au fost 
trase la sorţi 16-imile de 
finală ale Ligii Europa. 
Astfel, formaţia ucrainea-
nă Şahtior Doneţk, antre-
nată de Mircea Lucescu, 
va juca împotriva echi-
pei germane Schalke 04, 
iar echipa Fiorentina, la 
care evoluează Ciprian 
Tătăruşanu, va întâlni for-
maţia Tottenham Hotspur, 
în timp ce adversara for-
maţiei Lazio Roma, la care 
joacă Ştefan Radu, va fi 
Galatasaray Istanbul. De 
asemenea, echipa lui Vlad 
Chiricheş, Napoli, va întâl-
ni formaţia Villarreal.

Programul complet  
este  următorul: FC Va-
lencia - Rapid Viena, 
Borussia Dortmund - FC 
Porto, Fenerbahce Istanbul 
- Lokomotiv Moscova, 
Anderlecht Bruxelles - 
Olympiakos Pireu, FC 
Midtjylland - Manchester 
United, FC Augsburg - FC 
Liverpool, Sparta Praga 
- FC Krasnodar, FC Sion - 
Sporting Braga, Olympique 
Marseille - Athletic Bilbao, 
FC Sevilla - Molde FK, 
Sporting Lisabona - 
Bayer Leverkusen şi AS 
Saint Etienne - FC Basel. 
Meciurile tur vor avea loc 
pe 18 februarie, iar returul 
la 25 februarie.

Sonia Baciu

BASCHEt

Antrenoarea  
de la Phoenix,  

de pe bancă în teren

Echipa feminină de baschet 
Phoenix II a bifat a treia victorie 
în eşalonul secund. Phoenix a 
câştigat, scor 74-53 (41-25), parti-
da disputată duminică, pe teren 
propriu, în faţa formaţiei CSM 
Târgovişte, din cadrul etapei a 
şasea din Liga I.

După victoria de sâmbătă, 
din Liga Naţională, în faţa „U” 
Cluj (74-53), din postura de an-
trenoare secundă, Andreea 
Şoptică (foto, stânga, în echi-
pament alb) a trecut de pe ban-
ca tehnică a echipei, unde este 
„principal”, pe teren, ducându-şi 
jucătoarele spre încă o victorie, 
la care a contribuit şi ea cu 11 
puncte, 3 recuperări şi o pasă de-
cisivă, în cele 25 de minute juca-
te. Celelalte realizatoare au fost: 
Andreea Creţu cu 24 de puncte, 
14 recuperări şi 6 pase decisive, 
Bianca Fota (19-8-4), Denisa Fota 
(13-5-3), toate fiind componen-
te şi ale echipei de senioare, 

respectiv, Corina Purcel (4-6-8) 
şi Florentina Grigoraş (3-2-3), 
ultimele două fiind jucătoare la 
Phoenix LPS. Phoenix se află pe 
locul trei, cu 9 puncte (3 victorii 
şi 3 înfrângeri). 

[ Tot duminică, echipa mas-
culină a aceluiaşi club şi-a luat 
revanşa în faţa formaţiei bucu-
reştene Dinamo, scor 67-62 (31-
32), într-un meci contând pentru 
etapa a noua din Liga I. În tur, 
Phoenix a fost învinsă cu scorul 
87-71. Realizatorii Phoenix au 
fost: Ţelinoiu cu 22 de puncte, 
o recuperare şi 4 pase decisive, 
Popa (13-7-1), Peptănaru (11-7-
10), Bolobiţă (9-4-2), Cojocaru 
(4-8-1), Sava (4-2-0) şi Bălan 
(2-4-2) şi Feraru (2-3-1).

Phoenix ocupă locul cinci, cu 
12 puncte (3 victorii şi 6 înfrân-
geri), iar următorul meci se va dis-
puta, pe teren propriu, duminică, 
cu Politehnica Iaşi. 

Sonia Baciu

„Challenge Cup”, la volei masculin

Arcada, spre turul al patrulea
Voleibaliştii Clubului Arcada 

se află pe cai mari. În campio-
natul Diviziei A1 se află pe locul 
IV, la egalitate de puncte (21) cu 
ocupantele locurilor trei şi cinci 
- Explorări Baia Mare, respectiv, 
Banatul Caransebeş, iar ultimele 
două victorii ne arată că băieţii 
sunt în mare formă: 3-0 cu VCM 
Tomis Constanţa, fostă multiplă 
campioană, şi tot 3-0 cu „U” Cluj.

 Lăsând la o parte aceste per-
formanţe, să spunem că Arcada 
face o treabă bună şi în competi-
ţia continentală „Challenge Cup”. 
În cel de-al treilea an al existenţei 
sale în primul eşalonul (în primul 
an a jucat în Divizia A2), Arcada 
a obţinut calificarea în această 

competiţie graţie clasării pe locul 
al cincilea. Calificată direct în tu-
rul al doilea, Arcada a avut ca ad-
versară formaţia OK Novi Pazar, 
din Serbia, de care a trecut prin 
două victorii: 3-1 şi 3-2. În turul 
al treilea le-a ieşit în faţă un ad-
versar mai redutabil, echipa cehă 
CEZ Karlovarsko, care venea din 
cea de-a doua competiţie euro-
peană - „Cupa CEV”, unde fuse-
se eliminată de Perugia. Primul 
meci a avut loc pe teren propriu, 
iar victoria le-a revenit gălăţeni-
lor, cu scorul de 3-1 (se pare că 
este un scor norocos). După suc-
cesul de acum două săptămâni, 
jucătorii şi stafful tehnic au ana-
lizat unele carenţe în evoluţie şi 

au încercat o rezolvare rapidă a 
acestora. Şi iată că a venit ora re-
turului, care va avea loc mâine, la 
Karlovy Vary.

Gălăţenii au ajuns ieri  
în Cehia

Duminică noaptea, după un 
antrenament în cursul zilei, mica 
delegaţie gălăţeană a plecat spre 
Bucureşti, de unde ieri-diminea-
ţă a decolat spre Cehia. La puţine 
ore de la decolare, voleibaliştii se 
aflau deja la Karlovy Vary, insta-
lându-se în hotelul unde au că-
utat odihna. Pentru că, într-ade-
văr, aceşti jucători au nevoie de 
odihnă, într-un sezon competiţi-

onal foarte încărcat. Astăzi sunt 
programate două antrenamente, 
dintre care unul la ora meciului.

 Toată lumea este conştientă 
de importanţa meciului, în care 
trebuie obţinută calificarea în 
optimile competiţiei europene, 
ale căror meciuri vor avea loc în 
ianuarie 2016.

 „Avem deja primele puncte 
acordate - trei, după 3-1, şi vom 
face totul pentru a încheia califi-
carea în timpul jocului, respectiv 
să câştigăm minimum două se-
turi, sau - şi mai bine - victorie la 
orice scor. Suntem cu gândul nu-
mai la joc, iar dacă se va ajunge 
la egalitate de puncte, atunci va 
trebui să ne mobilizăm la maxi-

mum pentru a câştiga «setul de 
aur». Vom face totul pentru cali-
ficare”, a declarat Marian Apostu, 
înainte de plecare.

 Stafful tehnic al echipei 
Arcada este format din Marian 
Apostu (antrenor principal), 
Nicuşor Harabagiu (secund) şi 
Eugen Pascale (fizioterapeut), şi 
va însoţi următorul lot de jucă-
tori: Despotovski - căpitanul echi-
pei, Radovici, De Pra, Marquez, 
Sysoev, Suson, Paşcan, Cristudor, 
Dumitrache, Cerşemba, Zahar, 
Martin şi Pârvu.

Meciul de mâine va începe la 
ora 18,00 (ora României).

 Gh. Arsenie

AXA PRIORITAR  2 „Corelarea înv rii pe tot parcursul vie ii cu pia a muncii” 
DOMENIUL MAJOR DE INTERVEN IE 2.2 „Prevenirea i corectarea p r sirii timpurii a colii” 
Titlul proiectului: PA I în EDUCA IA TUTUROR 
Contract de finan are: POSDRU/181/2.2/S/153549 
Beneficiar :Colegiul Tehnic „Paul Dimo” Gala i 

COMUNICAT DE PRES  

ÎNCHIDEREA PROIECTULUI „PA I în EDUCA IA TUTUROR” 

Colegiul Tehnic “Paul Dimo” din Gala i în calitate de beneficiar a implementat proiectul  
“PA I în EDUCA IA TUTUROR” în parteneriat cu Asocia ia Euro Br ila SM, coala Gimnazial  
Tichile ti, coala Gimnazial  Brad i Colegiul Tehnic “Dimitrie Leonida” Ia i. Închiderea 
proiectului a fost anun at  în cadrul unei conferin e, organizat  în data de 14 decembrie 2015, la 
sala Panoramic a hotelului Gala i Centrum.  

Al turi de echipa de management i exper ii proiectului, la eveniment au fost prezen i 
reprezentan i ai unor entit i: companii, institu ii relevante în domeniul educa iei, patronate, 
reprezentan i ai Consiliului Local, ai Inspectoratului colar Gala i. Directorul de program, prof. 
Gigi T b caru, a prezentat rezultatele proiectului: 

5 centre cu programe integrate înfiin ate;  
1 campanie de con tientizare a opiniei publice privind necesitatea prevenirii  i combaterii 
p r sirii timpurii a colii; 
10 activit i de educa ie pentru s n tate: igien  corporal , alimenta ie echilibrat , 
combaterea consumului de substan e toxice, s n tatea reproducerii desf urate în 
cadrul Caravanei „S n tate! Igien ! Bucurie!”; 
6 conferin e de pres , 4 conferin e de deschidere, 2 conferin e de închidere; 
435 de persoane din cadrul grupului int  consiliate la activit ile centrelor cu programe 
integrate; 
77 persoane din educa ie au fost instruite pentru oferirea de cursuri în cadrul programului 
”A Doua ans ”;  
233 elevi  afla i în risc de abandon au beneficiat de consiliere i orientare colar ; 
50 pre colari au beneficiat de activit i de consiliere i preven ie; 
11 edin e de management;  
10 rapoarte de monitorizare; 
75 p rin i au beneficiat de consiliere parental ; 
4 seminarii organizate în scopul con tientiz rii opiniei publice cu privire la consecin ele 
p r sirii timpurii a colii 
Doamna Manager, Mirela Ni  a prezentat preocup rile legate de perspectivele de 

sustenabilitate deschise de proiect, dar i alte teme relevante legate de nevoia de educa ie, de 
competen ele profesionale solicitate de pia a muncii.  

Expertul în consiliere i orientare colar  Alina G l anu a prezentat strategiile adoptate 
în cadrul proiectului cu privire la implicarea p rin ilor în educa ia noii genera ii, iar doamna 
profesor Mariana Valache a f cut o sintez  a activit ii de consiliere specific  elevilor care au 
p r sit timpuriu coala. 

Au mai luat cuvântul elevi i p rin i participan i care i-au exprimat opiniile privind rolul 
proiectului în educa ia lor. 

 
Pentru detalii suplimentare despre proiect i despre pachetul integrat de servicii pe care 

echipa proiectului „PA I în EDUCA IA TUTUROR” îl preg te te pute i s  ne scrie i la adresa de 
email: paul_dimo@yahoo.com. 
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Realitatea, în cifre

Solicitanţii de azil nu vor să muncească în România
[ Refugiaţii trec pe la cursuri 
doar de curiozitate sau ca 
să bifeze obligativitatea 
eforturilor de integrare în 
vederea obţinerii paşaportului

Teoria ca teoria, dar practi-
ca ne omoară! Deşi statele care 
primesc azilanţi au obligaţia să 
le asigure acestora îndeplinirea 
unor condiţii precum calificarea, 
găsirea unui loc de muncă sau în-
văţarea limbii statului căruia îi so-
licită azil, în realitate, străinii care 
aşteaptă câteva luni emiterea 
actelor cu care să poată merge 
în Occident nu sunt deloc inte-
resaţi nici să înveţe vreo meserie, 
nici să se înţeleagă cu populaţia 
autohtonă în limba naţională.

În ceea ce priveşte situaţia so-
licitanţilor de azil care au stat în 
ultimii ani în centrele de la Galaţi, 
cifrele arată clar tendinţa acesto-
ra de a beneficia pe cât posibil 
doar de cazare, masă şi banii pe 
care îi primesc de la stat. Cu pu-
ţin noroc, în perioada în care au 
beneficiat de indemnizaţia plăti-

tă de statul român, s-a finalizat şi 
procedura de acordare a azilului 
şi majoritatea s-au dus în ţările 
vestice, unde sistemul social este 
de departe mult mai atrăgător.

Dovada: cel puţin de la înce-
putul acestui an, niciun solicitant 
de azil nu a fost interesat de vre-
un program de formare profesi-
onală cât timp s-a aflat cazat în 
Centrul de la Galaţi. „În eviden-
ţele AJOFM Galaţi, din ianuarie 
şi până în prezent, nu este niciun 
cetăţean străin înregistrat şi, im-

plicit, nu putem vorbi de progra-
me de formare profesională sau 
de ocuparea unui loc de muncă”, 
ne-a declarat Nicoleta Harţegan, 
directorul executiv adjunct al 
AJOFM Galaţi.

 Pentru o vedere de ansam-
blu asupra problemei legate de 
eforturile de învăţare a unei me-
serii sau de ocupare a unui loc de 
muncă, chiar şi temporar, merită 
luată în considerare şi statistica 
ultimilor ani. În 2014, AJOFM sus-
ţine că a înregistrat trei solicitări, 

în 2013 - una, în 2012 - două, în 
2011 - patru, iar în 2010 - 34 de 
cereri de calificare şi/sau anga-
jare. „Toate aceste persoane au 
beneficiat de informare şi consi-
liere din partea AJOFM Galaţi şi 
au ieşit din evidenţa noastră prin 
nereînnoirea cererii”, completea-
ză reprezentantul AJOFM.

Cui foloseşte limba română?

Nici posibilitatea de învăţare a 
limbii române, măcar la nivel de 
conversaţie, nu pare să fie o obli-
gaţie care să îi trimită pe străinii 
aflaţi în tranzit la şcoală. La fel ca 
în cazul calificării, limba română 
este opţională pentru solicitanţii 
de azil care nu dovedesc con-
stanţă în frecventarea cursurilor. 
Motivele pentru care majoritatea 
trec pe la ore doar ca să bifeze că 
au fost şi să dea bine la „eforturile 
de integrare” ar fi că ei se înţeleg 
în limba lor cu ceilalţi confraţi din 
centru, care formează universul 
lor şi că cele două-trei noţiuni de 
limbă engleză le sunt suficiente 
să se înţeleagă cu autorităţile ro-

mâne şi cu occidentalii, odată ce 
ajung în Vest.

Ne-o confirmă chiar dască-
lii desemnaţi de Inspectoratul 
Şcolar să îi înveţe româneşte 
pe fugari. „Ei au un program de 
patru ore pe săptămână pentru 
cursuri de limba română, dar vă 
pot spune că foarte puţini erau 
cu adevărat interesaţi. E greu 
de ţinut o statistică, pentru că 
veneau o dată sau de două ori şi 
apoi nu mai apăreau. În special ti-
nerii mai treceau pe la şcoală, dar 
persoanele mai în vârstă sau fe-
meile, care trebuiau să aibă grijă 
de familii, mai deloc”, ne-a spus 
Ramona Piticari, profesor de lim-
ba română şi director al Liceului 
Teoretic „Dunărea” din Galaţi.

În perspectiva valului de refu-
giaţi care ar putea veni şi la Galaţi, 
Ministerul Educaţiei le-a solicitat 
Inspectoratelor Judeţene liste cu 
profesori de limba română care 
s-ar putea ocupa de pregătirea 
străinilor. „Am transmis o listă 
cu zece nume de profesori”, ne-a 
asigurat Nicoleta Crânganu, in-
spector de limba română.

Promisiuni din partea UE
6.000 de euro pe cap de refugiat

Conform angajamentelor României la Consiliul JAI, ţara noastră ar 
putea primi în jur de 1.800 de refugiaţi. Pentru fiecare dintre străinii 
care ar urma să fie găzduiţi în cele şase centre din ţară, Guvernul ar 
urma să primească câte 6.000 de euro, banii urmând să acopere cos-
turile pentru cazare şi servicii consulare, indiferent de perioada cât va 
sta imigrantul pe teritoriul statului român.

Cu afaceri în România
Doi arabi sponsorizau terorişti

Doi cetăţeni străini au fost declaraţi indezirabili în 2013, pentru 
că finanţau grupări extremiste din Orientul Mijlociu. Zeiab Abdul 
Rahman, de 37 de ani, libanez născut în Siria, şi irakianul Salah Aldain 
Nayyef Khalid Harpah, de 39 de ani, sprijineau grupări teroriste cu ba-
nii obţinuţi din afacerile derulate în România. Ei deţineau, la Vădeni, o 
firmă specializată în comerţul cu carne şi animale vii.

De mai bine de zece 
ani, Galaţiul este unul 
dintre cei şase poli din 

România către care sunt direc-
ţionaţi străinii care ajung ilegal 
la noi în ţară şi care solicită azil, 
pe diferite motive. Majoritatea 
veniţi din Orientul Mijlociu, 
dar şi din ţări asiatice mai înde-
părtate (preponderent India şi 
Bangladesh), străinii nu au ca 
ţintă România. Nu vor să se stabi-
lească aici, fiind atraşi de sistemul 
social din statele occidentale, 
precum Germania, Franţa, Anglia 
sau ţările scandinave. Un factor 
important este şi prezenţa în ţă-
rile-ţintă a membrilor de familie, 
fugarii prinşi la frontiera română 
susţinând frecvent că se îndreap-
tă spre Vest ca să îşi reîntregeas-
că familiile. Deşi România nu este 
astfel decât un „rău” necesar, aici 
îi aşteaptă o perioadă de circa un 
an, în care beneficiază de multe 
drepturi. Dacă sunt dispuşi să 
se conformeze procedurilor de 
acordare a azilului şi odată cu 
acesta a drepturilor de muncă 
şi liberă circulaţie, drumul spre 
Occident le este deschis şi nimic 
nu îi mai poate opri să ajungă 
acolo unde doresc.

România, „mama răniţilor”

Aşa se face că, în ultimii trei 
ani, numărul străinilor aflaţi 
în această situaţie, preluaţi de 
România, inclusiv prin centrul 
de la Galaţi, a crescut progre-
siv. Înaltul Comisariat pentru 
Refugiaţi al ONU a raportat, pen-
tru perioada 2010 - 2012 un trend 
ascendent al asimilării străinilor 
de către statele Europei Centrale 
şi de Est, clasament condus de 
Polonia şi în care România deţine 
locul al doilea. Numărul solici-
tanţilor de azil pe care i-a asimilat 
ţara noastră în intervalul menţi-
onat a crescut de la 887 la 2.064 
şi, mai apoi, la 2.511. În 2012, 161 
din numărul străinilor ajunşi ile-
gal pe teritoriul României au fost 
declaraţi refugiaţi.

Pasul I. Declaraţia de azil

Imediat după ce le este iden-
tificată prezenţa pe teritoriul 
statului român, străinilor care nu 
au drept de trecere li se pune în 
vedere că au două variante. Ori 
să fie cercetaţi penal şi expulzaţi 

mai apoi în ţările de origine ori să 
li se ofere şansa să aplice pentru 
azil. Cei care visează la Occident, 
aleg a doua variantă şi de aici sunt 
incluşi în procedura de acordare. 
Chiar înainte să ajungă într-un 
centru de cazare, aşa cum este şi 
cel de la Galaţi, străinii sunt  am-
prentaţi, li se face un control me-
dical sumar şi li se oferă un do-
cument de identitate temporar. 
Toate condiţiile pe care azilantul 
trebuie să le îndeplinească pen-
tru a i se accepta cererea sunt în-
scrise în Legea 122/2006, privind 
azilul în România.

Pasul II. Integrarea

Cei cărora le sunt acceptate 
cererile de azil ajung în centre, 
pentru a fi ajutaţi să se integreze 
în societate. Integrarea, obligaţie 
şi drept totodată, presupune că 
cetăţenii străini au aceleaşi be-
neficii ca cetăţenii români, mai 
puţin dreptul de a alege şi de a 
fi aleşi. Cu alte cuvinte, autorită-
ţile române le pun la dispoziţie 
posibilitatea de a învăţa limba 
română, de a urma cursuri de ca-
lificare, de a beneficia de asisten-
ţă medicală. Timp de şase luni, 
vreme în care se pot plimba liberi 
oriunde doresc, supunându-se 

doar obligativităţii ca la ora pre-
văzută de programul centrului 
să fie în incinta instituţiei, străinii 
solicitanţi de azil primesc şi un 
ajutor de la stat, în cuantum de 
544 de lei pe lună. În cazul în care 
după evaluarea de şase luni, do-
vedesc cu argumente temeinice 
că nu se pot întreţine, perioada 
de subvenţionare se poate pre-
lungi cu încă trei luni. Profesori 
de limba română, diverse ONG-
uri sau reprezentanţi ai unor 
minorităţi locale le sunt alături 
străinilor pentru a le facilita inte-
grarea şi acomodarea cu valorile 
societăţii europene, mult diferite 
de cele ale ţărilor din care provin. 
Deloc de neglijat este aspectul 
religios. Majoritatea musulmani, 
azilanţii proveniţi din ţări pre-
cum Siria, Afganistan, Maroc sau 
Irak au asigurate condiţiile de 
a-şi practica cultul şi a-şi expri-
ma opiniile religioase, în incinta 
centrului funcţionând o sală de 
rugăciuni, un club şi chiar o sală 
de fitness. Străinii au şansa să 
obţină drept de muncă pe teri-
toriul României, se pot angaja şi 
primesc un paşaport special cu 
care pot circula în ţările UE. Nici 
cei care nu dobândesc statutul 
de azilant nu sunt îndepărtaţi cu 
una, cu două. Legea le permite 

să conteste în instanţă dispoziţia 
Oficiului Român pentru Refugiaţi, 
astfel încât şederea pe teritoriul 
României, la dispoziţia centrelor 
de cazare, se poate prelungi la 
câţiva ani.

Riscuri: azilanţii 
fug frecvent din centre

Un aspect care nu poate fi re-
primat, legal, este cel al stabilită-
ţii solicitanţilor de azil. Odată in-
troduşi în procedura de acordare 
a acestui statut, străinii sunt, aşa 
cum am arătat mai sus, oameni 
liberi. Pot merge oriunde şi pot 
face orice, cu condiţia să revină 
seara în centru. În ciuda acestor 
condiţii, au fost numeroase ca-

zuri în care refugiaţii au dezer-
tat şi au plecat spre vestul ţării, 
în încercarea de a-şi întâlni alţi 
confraţi ori de a căuta soluţii să 
iasă din ţară, pentru a ajunge în 
Occident. Cel mai mare lot care a 
părăsit Centrul de la Galaţi a fost 
cel din vara lui 2014, când 16 ado-
lescenţi afgani, membri ai unui 
grup de 39 de călători clandestini 
interceptat la Constanţa, au fugit 
imediat după ce le-au fost făcute 
formalităţile de introducere în in-
stituţia de cazare şi cu mult înain-
te să obţină acordul şi respectiv 
statutul de azilant care le-ar fi 
dat dreptul la paşaport. Au fost 
găsiţi în vestul ţării, în timp ce se 
îndreptau spre graniţă, cu scopul 
de a ajunge în Germania.

România, al doilea „importator” de azilanţi din Europa de Est

Ce le oferim străinilor  
care vânează Occidentul

[ Conform statisticilor oficiale, în ultimii trei ani, doar Polonia a depăşit România din punct de vedere  
al numărului de azilanţi din ţările arabe [ Deşi puţini rămân aici, străinii care fug de război sau de sărăcie 
au găsit, temporar, cazare, calificare, subvenţii şi toleranţă din partea localnicilor

Mirajul 
ajutoarelor 
sociale
Cele mai 
tentante ţări 
europene

Plecaţi din ţările de 
origine din cauza situ-
aţiei economice sau pe 
fondul unor conflicte 
armate, refugiaţii care 
caută să se stabilească 
în Europa sunt selectivi 
când vine vorba de statul 
pe teritoriul căruia popo-
sesc. Avantajele materia-
le, posibilitatea de a obţi-
ne rapid drept de muncă, 
asistenţa medicală sau 
chiria plătită de stat sunt 
criteriile care fac diferen-
ţa între ţările de tranzit şi 
cele de destinaţie.

Cele  
mai generoase ţări

Austria le oferă străini-
lor care solicită azil pe te-
ritoriul ei câte 50 de euro 
pe lună dacă sunt cazaţi 
în centre, plus masă sau 
alocaţii de hrană de 5 
euro pe zi. Cei care îşi 
găsesc locuinţă primesc 
până la 450 de euro lunar 
pentru chirie, mâncare 
şi cheltuieli, 150 de euro 
pe an pentru haine şi 210 
euro pe an pentru rechi-
zite în cazul familiilor cu 
copii.

În Belgia, un refugi-
at cazat în centru, dacă  
prestează munca în insti-
tuţie, poate primi până la 
185 euro pe lună.

Un refugiat solicitant 
de azil cazat într-un cen-
tru din Finlanda primeşte 
între 267 şi 316 euro pe 
lună, dar trebuie să îşi asi-
gure mâncarea. În plus, 
trebuie să muncească în 
folosul comunităţii.

Franţa oferă o aloca-
ţie de 343,5 euro pe lună 
până la primirea drep-
tului de azil. Dreptul de 
muncă poate fi dobândit 
după 12 luni.

Mult vizata Germanie 
îi asigură din start unui 
refugiat 143 euro pe lună 
pentru “nevoile de bază” 
şi până la 92 euro pe lună 
pentru copii, plus mese 
gratuite. În timp, suma 
creşte. După primirea 
dreptului de azil sau 
după 15 luni, refugiatul 
primeşte 400 de euro 
pe lună plus decontarea 
costurilor cu chiria şi în-
călzirea.

 În cazul în care ajun-
ge să fie recunoscut de 
statul elveţian, un refu-
giat se poate considera 
fericitul câştigător al unei 
alocaţii lunare de 1.100 
de euro şi al dreptului de 
a munci fără permis.

În Marea Britanie, alo-
caţia săptămânală primi-
tă de un refugiat este de 
37 euro, la care se adaugă 
bonusuri pentru femeile 
gravide şi copii. Cazarea 
este suportată de stat, 
dar până la dobândirea 
azilului, când au toate 
drepturile cetăţenilor 
britanici, refugiaţii nu au 
voie să muncească.

În Norvegia, refugiaţii 
pot face munci sezoniere 
şi primesc alocaţii pentru 
haine şi produse de igie-
nă. După primirea azilu-
lui, statul le plăteşte chi-
ria până la 5 ani şi le dă o 
alocaţie pentru cheltuieli 
curente.

Olanda pune la bătaie 
alocaţii săptămânale de 
20-45 euro pentru mân-
care şi 13 euro pentru 
alte cheltuieli. Dacă mun-
cesc în centre, refugiaţii 
primesc bani în plus.

 În Suedia, un refugiat 
primeşte 7,6 euro pe zi 
într-un centru unde nu 
i se asigură masa. După 
primirea azilului, primeş-
te o alocaţie de la 720 de 
euro pe lună.

Pentru 
refugiaţii 
de la Galaţi
Mici ajutoare 
de la 
comunitatea 
turcă

Comunitatea musul-
mană din Galaţi numără 
puţini oameni, majori-
tatea la vârsta pensiei, 
astfel că şi posibilităţile 
lor financiare sunt des-
tul de reduse, când vine 
vorba de ajutorarea soli-
citanţilor de azil. Cu toate 
acestea, pentru străinii 
care sunt adăpostiţi de 
Centrul de Refugiaţi de 
la Galaţi, sprijinul mate-
rial al comunităţii turce 
devine esenţial, mai ales 
în primele săptămâni de 
şedere, până primesc 
subvenţiile de la statul 
român.

„Noi îi ajutăm cât pu-
tem, cu haine şi alimente, 
când ne solicită cei de la 
centru. Chiar recent ne-
au transmis că au nevoie 
de îmbrăcăminte pentru 
iarnă, alimente şi carne 
pentru sărbători. Noi 
facem tot posibilul să îi 
ajutăm, pentru că avem 
această înţelegere cu 
instituţia. Totul se face 
prin intermediul lor, cu 
acte justificative”, ne-a 
precizat Gulten Abdulla 
Nazare, preşedinta fili-
alei gălăţene a Uniunii 
Democrate Turce (UDT) 
din România.

Din nefericire, micu-
ţa comunitate turcă din 
Galaţi nu prea benefici-
ază de sprijinul mediului 
de afaceri din zonă în 
aceste demersuri cari-
tabile, cei care sar mai 
degrabă în ajutor fiind 
întreprinzătorii străini de 
origine musulmană din 
alte judeţe. „Ne-au mai 
ajutat cei de la Asociaţia 
Oamenilor de Afaceri 
Turci din Dobrogea, care 
ne-au mai trimis colete 
şi care şi-au arătat me-
reu disponibilitatea să 
ne susţină”, a completat 
Gulten Abdulla Nazare.

Putem primi 500 de străini

În contextul sosirii valului de migranţi, o eventuală extindere 
a capacităţii de cazare la Galaţi ar viza 500 de locuri, cuprinzând 
cele 250 de locuri existente deja în centru, la care s-ar adăuga 
corturile şi internatele puse la dispoziţie de Inspectoratul Şcolar. 
Conform estimărilor făcute în toamna acestui an, în jurul celor 
şase centre ale Inspectoratului General pentru Imigrări, aflate în 
prezent în ţară la Timişoara, Şomcuta Mare, Giurgiu, Bucureşti, 
Rădăuţi şi Galaţi s-ar putea asigura puţin peste 1.500 de locuri, 
mult sub numărul estimat de străini care ne-ar putea fi alocat, 
în jur de 6.000.

Pagină realizată de

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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Vânzări  
Garsoniere

• Garsoniera Tiglina, 24mp, 72.000lei, 
0755296335. (169295)
• Vând garsonieră Viaduct. Telefon 
0744554256. (169816)
• Vând garsonieră utilată, mobilat mo-
dern. 0757651769. (170054)

Vânzări  
1 cameră

• Icfrimu, etaj2, imbunatatita, 
90.000lei, 0755296335. (169296)
• Vând apartament o cameră, bloc 
Salcia, parter, 100000 lei. Telefon 
0740498252. (170061)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (153914)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, tele-
fon: 0748647760. (163888)
• Vând apartament. Telefon 
0755995832 (168133)
• 2 dec Micro 39, etaj 4, termopan, 54 
mp, 29.000Euro. 0745526231 (169097)
• 2 dec Micro 13, parter, termopan, 52 
mp, 150.000Ron. 0745526231 (169098)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169132)
• 2camere, Tiglina1, etajul2/4, liber, 
ACCEPT CREDIT. 0742177300 (169158)
• Mazepa, etaj2, curat, 52mp, 36.000E, 
0755296335. (169297)
• Micro16, etaj3, la cheie, 135.000lei, 
0752627723. (169298)
• Micro21, simplu, 58mp, 140.000lei, 
0755296335. (169299)
• Micro18, la cheie, 2/10, CT, mobilat, 
42.000E, 0752627723. (169300)
• Micro16, etaj1/4, CT, la cheie, 35.000E, 
0755296335. (169302)
• M17 centrala termica, mobilat la che-
ie 0745806158 (169705)
• M19 et3 termopan 78000 lei liber 
0745806158 (169706)
• 2 dec. parter, zona IREG, proas-
păt renovat lux, complet mobilat, 
totul nou. Preţ 44000E neg. Tel. 
0742334790. (169743)

• 2 dec. parter, M40, proaspăt 
renovat. Preţ 21500E neg. Tel. 
0742334790. (169744)
• Apartament îmbunătăţit. 27000 euro. 
0745673328. (169860)
• Vând apartament 2 camere, ne-
mobilat, Micro 19. Tel. 0753559195. 
(169886)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, îmbunătăţit, parter, balcon, situat 
pe bulevardul Traian Vuia- Micro 39B, 
în staţia de maxi taxi. Preţ 28000 euro. 
Tel. 0757421352. (169922)
• Apartament 2 camere, renovat, mo-
bilat, utilat. 0748625132. (170034)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40. 72000 
lei. Tel. 0744964667. (170038)
• Vand 2 camere, zona Micro 39, 
etaj 4/4, 90.000 lei negociabil. Tel. 
0751021866 (170098)
• Vand 2 camere semidecomanda-
te, cartier Tiglina 2, etaj intermediar, 
30.000 Euro. Tel. 0758069003 (170099)
• Vand 2 decomandate, cartier 
Micro 20, etaj 4/4, 27.000 Euro. Tel. 
0751021866 (170100)
• 2 sdec Tiglina III, termopan, LIBER, 
115.000Ron. 0754267318 (169096)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Micro 17, etaj 1, curat, 2 balc, 
38.000Euro. 0745526231 (169095)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.148.672. (169133)
• Mazepa, renovat, liber, 40.000E, 
0752627723. (169303)
• Piata Centrala, 75mp, CT, liber, reno-
vat, 53.000E, 0755296335. (169304)
• Bloc nou, 94mp, la cheie, etaj in-
termediar, 78.000E, 0752627723. 
(169305)
• Bloc nou, Faleza, vedere Dunare, lux 
0745806158 (169709)
• Nae Leonard, CT, imbunatatit, 84mp, 
56.000E, 0755296335. (169718)
• 3 decomandate, bloc nou, spatios, 
etaj1, pret55.000euro negociabil. 
0725945942 (169979)
• Vand 3 decomandate, zona Dunarea, 
74 mp, etaj 4/4, 2 balcoane, simplu, 
160.000 lei negociabil. Tel. 0751021866 
(170101)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)
• URGENT! Apartament 4 camere, cen-
trală termică, îmbunătăţiri, zonă bună. 
140000 lei. 0722220031. (169874)

• Vând apartament 4 camere, par-
ter, ICFrimu, stradal. 0754915904. 
(169960)
• Micro18, renovat, CT, TP, liber, 
55.000E, 0752627723. (169986)
• Vând apartament 4 camere, situat în 
bulevardul Galaţi, bloc A, etaj 4/7, su-
perb. Telefon 0742508732 (170050)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (163886)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(169788)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (163887)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (169123)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (169128)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(169789)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (170103)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (169711)
• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (169790)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (170104)

Vânzări  
Case

• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (169129)

• Vând casă vacanţă munte Soveja. 
Accept variante. 0744518313. (169504)
• Vând casă nouă în Şiviţa. Accept vari-
ante. 0752393464. (169551)
• Vând vilă 165 mp, P+1, în Şendreni, 
pe teren proprietate, cartier Didona. 
45000 euro negociabil. 0740908351. 
(169759)
• Vând casă Galaţi. 0336416716. 
(169863)
• URGENT! Casă recent renovată, cen-
trală termică. 39000 euro. 0722220031. 
(169875)
• Vând casă comuna Cuca, proprie-
tar. Preţ negociabil. Tel. 0757772986. 
(169934)
• Vând vilă Şendreni. 0747071203. 
(169939)
• Vând casă renovată, echivalent apar-
tament cu 2 camere, suprafaţă con-
struită 56 mp, toate utilităţile funcţi-
onale, zona Grădina Publică. Telefon 
0742047561. (170025)
• Vând vilă la cheie, zona Maşniţă. 
Negociabil. Accept variante. 
0757581729. (170083)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(163891)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126602)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, tel 0748647760 (163889)
• Inchiriez garsoniere şi apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(168157)
• 2camere semimobilate Micro 21, pret 
600lei, 0755296335. (169292)
• 1camera Centru, moderna, CT, 
1.000lei, 0752627723. (169293)
• Închiriez case, intrări separate, încăl-
zire lemne. 0755890706. (169541)
• Închiriez garsonieră 1 persoană, mo-
bilată, termen lung. Tel. 0758262799. 
(169844)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina. 
0745914848 (169993)
• 2 camere IREG, mobilat, utilat. 
0745914848 (169994)
• Apartament 1 cameră, lux, mobilat. 
Tel. 0749095930. (169997)

• Închririez apartament Centru. 
0747003608, 0747003607. (170013)
• Primesc în gazdă un elev de liceu. 
0758330372. (170023)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat. Relaţii la tel. 
0742373862. (170024)
• Apartament două camere, mobilat- 
utilat. Tel. 0755162990. (170030)
• Apartament 5 camere, 150 mp, 
Bariera Traian, nemobilat. 250E. 
0760664506 (170047)
• Închiriez o cameră pentru o persoană 
sex feminin (centrală, utilat, mobilat). 
Tel. 0755303462. (170069)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate si nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (170071)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru. 0752385591. (170097)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
Siderurgiştilor. 0749527757. (169673)
• Cosbuc, cladire 2ET, 10E M 
0745806158 (169714)
• Închiriem spaţiu comercial zonă 
centrală, 55 mp. Tel. 0736640723, 
0236411861. (169780)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 150E. 
0761633655. (169868)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. Tel. 
0747430922. (169938)
• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, preta-
bil birouri, toate utilităţile, Ţig.I- staţie. 
0726144752. (170060)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0754694925. (170086)

Vânzări 
Terenuri

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (169419)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (169515)

• Arcasilor toate utilitatile pe teren 50E 
0745806158 (169713)
• Vând teren Vânători, 500 mp. Preţ 
12500E. Telefon 0753112263. (169946)
• Vând teren arabil extravilan Galaţi, 
4,5 ha, zona Atlas. Preţ 3500 euro/ ha. 
Telefon 0751117628. (170011)
• Loturi Sat Costi, 10-12E. 0760664506 
(170046)
• 8 ha teren agricol irigat, zona Bădălan. 
0744764095. (170096)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil minim 3 ha parcela com-
pactă. 0742203787. (169738)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar în funcţiune 
(Pţa Mic.39). 0726242521. (169882)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, vad 
format. Telefon 0722360955. (169957)

Oferte  
de Serviciu

• Societate angajează şoferi ca-
tegoria C-E, cu experienţă, trans-
port marfă intern- internaţional 
+expeditor marfă casă expediţii. 
0744356826; CV: robi_trans@ya-
hoo.com (166236)

• Angajez coafeze cu experienţă+ car-
te muncă. 0740080004. (166246)

• Angajăm şofer distribuitor, cat.B, 
experienţă pe dubă 3,5T. CV se tri-
mit la: florin@luxfer.ro (166249)

• Terra Fortuna angajează tâmplar pal, 
experienţa obligatorie. 0762202524 
(166875)

• Class Beauty Center angajează 
coafeze cu experienţă. 0756344140. 
(168515)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT: 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, MONTATORI PANOURI 
SANDWICH ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI. TELEFON 
0749878113. (169062)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
GESTIONAR HALĂ INDUSTRIALĂ 
ŞI PRODUCŢIE, CU ABILITĂŢI PC. 
TELEFON 0749878113. (169063)

• Angajăm vânzătoare şi modela-
tor covrigi, cu sau fără experienţă. 
Carte de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169079)

• Angajăm ajutor bucătărie şi os-
pătar, cu sau fără experienţă. Carte 
de muncă şi salariu motivant. 
0744127049. (169080)

• Angajez urgent barmanita, micro 
39, irish pub. Telefon: 0740600585 
(169113)

• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (169137)

• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Tel. 0740564500. 
(169228)

• Depozit profile PVC şi acce-
sorii angajează manipulanţi. 
Relaţii la 0799830305. CV la: pal-
mexkmg@gmail.com (169247)

• Angajez şofer maxi taxi. 0745535451. 
(169264)

• Restaurant Hazard angajează aju-
tor de bucătar, personal spălat vase 
şi ospătar. Telefon 0746613881. 
(169307)

• Autoservire Hazard angajează 
vânzătoare alimentaţie publică şi 
bucătar pizza. 0740169851, orele 
9-13. (169308)

• Angajez economist cu experienţă cu-
noscător program Data Light. CV-urile 
la adresa officerecrutare_ie@yahoo.
com (169415)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
cat.B şi şoferi profesionişti cu ates-
tat marfă, pentru distribuţie şi curi-
erat. 0729440915. (169428)

• Societa` servizi di telecomuni-
cazioni (call-center) ricerca ope-
ratori per la sede di Galati. Si 
richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscen-
ze minime del computer. Inviare 
CV all`indirizzo e-mail office.
comdata@gmail.com . Per infor-
mazioni 0236/313120 (169459)

• Angajăm spălătorese auto cu sau fără 
experienţă. 0747.509.011. (169493)
• ROSERV PHARMA angajează asistenţi 
farmacie cu experienţă pentru depozit 
comuna Vânători. CV: roservpharma@
gmail.com, 0725948418. (169497)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0741700486. (169530)
• Angajez bonă fără obligaţii. Tel. 
0730902494 (169539)
• S. Steigin SRL angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744764078. (169564)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate
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 1650 mp de teren PE CENTURA 
GALAŢI, îN DREPTUL DEPOZITELOR 

GALGROS. ACCES PRINCIPAL DIN 
STR. DRUMUL VIILOR ŞI SECUNDAR 

DIN STR. ŞTEFAN CEL MARE.
Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice şi barmaniţe. Tel. 0752302980. 
(169578)
• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Relaţii la 0745652014, 0745660735. 
(169582)

• Angajez vânzătoare fast-food, 
cu experienţă. Tel. 0753332160 
(169595)

• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi electronice. 0740201682. (169613)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după 
ora 10.00, la 0740690004. (169631)

• Angajăm agenţi de securita-
te conform Legii 333/ 2003. Tel. 
0755835121. (169640)

• Societatea METCHIM SA an-
gajeaza Iniginer tehnolog-pro-
iectant cu urmatoarele cerin-
te: cunoscator al programu-
lui AUTOCAD- nivel avansat, 
cunoascator al limbii engleze 
(scris/ citit- minim nivel mediu) 
precum si posesor de permis 
auto categ.B. Pentru depune-
rea CV-urilor, e-mail: ani.stefa-
nescu@metchim.ro, sau perso-
nal la sediul din Calea Prutului 
nr.12, tel.0236.448531, fax 
0236.448530. (169674)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi intervenţie, cu permis condu-
cere cat.B. Salariu+ program avanta-
jos. Telefon 0730058985. (169692)

• SC Euromobila- Canapela an-
gajează lucrător comercial pen-
tru magazinul nostru de prezen-
tare din incinta Dunărea Mall. 
Trimiteţi CV pe adresa: office@
euro-mob.ro (169702)

• Angajez lăcătuş şi strungar cu expe-
rienţă, cunoscător desen tehnic. Tel. 
0748136172, între orele 9,00-16,00 
(169731)
• Angajăm tranşatoare carne pasăre 
şi preparator produse carmangerie. 
Telefon 0731839324, 0236334230. 
(169737)
• Departamentul de pază Alfa angajea-
ză agent securitate. Relaţii la telefone: 
0755.050.470, 0236.323.778. (169752)

• Brutărie angajează urgent cocă-
tor şi modelator experienţă. Salariu 
motivant. 0744642144. (169753)

• Angajez agenţi pază cu atestat. 
0748889689. (169764)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Relaţii la 0757479151. (169776)
• Angajez şofer TIR, experienţă trans-
port internaţional Comunitate. 
Telefon 0745599154 (169784)
• Societate comercială angajează eco-
nomist, secretară şi şoferi cu experi-
enţă pentru maşini de mare tonaj. CV-
urile se transmit la adresa: nic_nic36@
yahoo.com (169792)
• Restaurant NEF angajează ospătăriţe, 
ospătari cu experienţă. Salariu atractiv. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0758729962. 
(169794)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0756504621. 
(169806)

• S.C. Racricom SRL Galati, distri-
buitor Heineken Romania S.A, 
Pepsico,Apemin Tusnad, Spring 
Harghita, angajeaza agenti vanzari 
zona GALATI. C.V.-urile si relatii se pot 
primi la tel./fax 0236448134 si mail: lo-
gistik@racricom.ro. (169809)

• AVANTAJOS! Închiriez post ma-
nichiură, pedichiură, frizerie. Tel. 
0729769436. (169828)

• SC Adricard Projet SRL angajează 
inginer topograf cu experienţă şi 
prelucrător date. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0745303245. 
(169849)
• SC SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi vânzări stradali şi conturi. 
Relaţii la telefon 0758224102. (169851)

• Angajăm muncitor cu abilităţi 
tehnice pentru tipografie. Program 
part time. CV-uri şi relaţii la sec@
viata-libera.ro sau la sediul redac-
ţiei din str. Domnească nr. 68, între 
orele 14:00-16:00. (169853)

• SC angajează şoferi camion cu ates-
tat şi experienţă pentru deplasare. Tel. 
0753076525. (169859)
• SC angajez şoferi profesionişti cu 
experienţă cat. BCE+ atestat marfă, 
pentru tir prelată şi basculă 40 to. Rel. 
0742735890. (169865)
• SC angajează şofer distribuitor. Tel. 
0748883913. mariana.potop@gama-
cris.ro (169867)
• Angajam agent de securitate 
cu atestat. Telefon 0759033901. 
(169869)

• Angajăm personal fără nicio 
calificare pentru calificare la lo-
cul de muncă (domeniu auto). 
Selecţii între 8.30-16.30, în 
Galaţi, str. Cetăţianu Ioan nr.1. 
Tel. 0770643436. (169871)

• Angajez lucrător în confecţii metali-
ce. 0766668174 (169881)
• Angajez barmaniţă- ospătăriţă, 
numai cu experienţă, Micro 19. Tel. 
0744505576 (169927)
• Restaurant Corso angajează ospătari. 
Relaţii 0752209862. (169933)

• SC angajează lăcătuşi navali cu 
experienţă în domeniu pentru 
montaj trasee electrice pentru 
Şantierul Naval Galaţi. Relaţii 
0725028616. (169936)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Informaţii la telefon 
0722762743 (169953)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan nr. 2, 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI permis categ C,CE, 
STIVUITORIŞTI, TRACTORIŞTI, ŞOFERI 
MACARAGII, MAŞINIST LA MAŞINI 
TERASAMENTE. Relaţii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (169961)

• Societate comercială angajează 
vânzătoare şi modelatori pâine, 
cu experienţă. Salariul atractiv 
şi tichete de masă. 0742018225. 
(169963)

• Restaurant Insula angajează barman, 
ospătar. Tel.: 0236.42.10.10. (169969)
• Angajăm inspector SSM. Email: 
angajari@ssmgalati.ro (169977)
• SC angajăm: şofer auto C+E cu expe-
rienţă; mecanici auto, achiziţioner fier 
vechi. Tel. 0751923840. (169985)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756296641. (169995)
• Angajez vânzătoare Mall Dunărea- 
Lady. 0770320020. (170012)
• Firmă română germană angajează 
profesor limba germană pentru post 
Germania. Contract muncă Germania. 
Condiţii avantajoase. Tel. 0745631635. 
(170028)
• Angajez muncitor pentru magazin de 
mobilă. Condiţii: minim de experienţă 
în montarea şi demontarea mobilei, 
posesor permis cat.B. Relaţii la telefon 
0755731429. (170032)
• SC angajează şofer profesionist, 
cu experienţă. Salariu motivant. 
0752004103. (170039)
• Angajăm administrator bloc cu 
atestat. CV-uri la adresa: Ţiglina I, str. 
Saturn nr.30, bl.I5, cutia poştală nr.69. 
Tel. 0741769127. (170044)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(170045)

• Angajăm electrician, permis auto. 
0747096217 (170055)
• Societate distribuţie angajează şofer 
categ. B+C. CV-urile se trimit la adresa: 
office@dirom-v.ro (170064)
• SC angajează şofer cu experienţă pt 
TIR cu prelată şi mecanic de camioa-
ne şi semiremorci. Tel. 0744555345. 
(170067)

• Angajez estetician tratamente 
corporale şi faciale, full time. 
Bază medicală, postliceală sa-
nitară. Salariu şi procent. CV la 
adresa: bujenita_iuliana@ya-
hoo.com (170068)

• Societate comercială angajăm stivu-
itorist cu autorizaţie şi talon valabile, 
pe platforma Romportmet Galaţi. 
Telefon contact 0755172750 (170076)

• Spălătorie auto încălzită anga-
jează personal. Salarizare moti-
vantă. Bd-ul George Coşbuc 113. 
0756806412. (170078)

• Angajez bonă, permanent, fără obli-
gaţii. 800 lei. 0751821171 (170084)
• Societate angajează ospătari, aju-
tor bucătari, pizzari. Salariu 1000- 
1500 lei. Interviul cu CV la resta-
urant Corabia Piraţilor, str. Traian 
nr.2B, ora 12.00. (170085)
• C HOUSE GALATI, ANGAJEAZA 
BUCATAR, AJUTOR BUCATAR, 
OSPATAR. 0756629468 (170089)

• Concept- Events angajează per-
sonal florărie, cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0741664272. (170093)

• Angajez ospătar, zonă centrală. 
Telefon 0724089570 (170094)
• SC DYP SECURITY angajează agenţi 
de securitate. Relaţii la telefon 
0730058985. (170102)
• Asociaţia de proprietari 104 angajea-
ză femeie de serviciu. Salariu minim 
pe economie. Telefon 0336804413. 
(170108)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (168882)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (169330)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (169115)

Vânzări  
Diverse

• Vând porci între 80 şi 140 kg, 8 lei kg. 
0748808567, 0744110286. (169201)
• Vand porci pentru taiat si purcei pen-
tru crescut. Tel 0722/636790. (169246)
• Vând tăuraşi şi porci pentru sacrificat. 
Tel. 0743864376. (169331)
• Vând porci mari rasă carne 100 şi 
250kg, 8 lei/kg. 0752983212. (169536)
• Vând purcei 20-30 kg, curcani bio. 
Tel. 0743271482. (169834)
• Vând porci calitatea I, între 80-140 kg, 
7 lei kg. 0745421887. (169892)
• Vând porci 80-130 kg situaţi în Galaţi, 
crescuţi în ferma proprie. Telefon 
0752292891. (169915)
• Vând porci crescuţi natural. Asigur 
condiţii de sacrificare, transport şi 
analize. Vând şi carcasă sau porţionat. 
Pe comandă facem şi preparate afu-
mate. 0762457460. (169970)
• Vând porci pentru sacrificat 9 lei/ kg 
în viu. 0743949572. (170018)
• Vând 2 porci de carne, 180-200 kg. 
0770692826. (170022)
• Vând găini tinere, de carne, 4 kg gre-
utate. 0757307294 (170040)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (170041)
• Vând porci crescuţi natural. 
0740090012. (170058)
• Vând 80 oi carabaşe, 450 lei bucata. 
Telefon 0740498252. (170062)
• Vând combină frigorifică şi calorifer 
aluminiu, nou. 0740167887 (170075)
• Vând loc veci central „Sf. Lazăr”. Tel. 
0755746477. (170077)
• Porci mari şi porci mici (70-120 kg) 
8 lei kg. Asigur transport la domici-
liul clientului şi garantez analiza. Tel. 
0742799581. (170080)
• Vând 6 porci crescuţi natural, Bădălan, 
Galaţi. Asigur tăierea. 0755356583. 
(170087)
• Vând porci. Tel. 0741462181. (170088)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(168764)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (169118)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (169136)

• CUMPĂRĂM CALORIFERE, FIER 
VECHI- FIRMĂ AUTORIZATĂ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037. 
(169193)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (169829)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126561)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126581)

• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, MAŞINI SPĂLAT, AER 
condiţionat. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0760140003, 
0753862501. (135714)

• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G, F, şape, demolări. 
0744177056. (168087)
• Transport marfă 1,5 lei km. 
0748942643, 0764891571. (168200)
• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita-
te. 0722248732, 0741793039. (168227)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(168632)
• Montez: uşi metalice, MDF, PVC, alu-
miniu, ferestre, parchet, lambriu, ri-
gips, gresie, faianţă, termoizolaţii, uşi 
garaj tip Dedeman. Asigur transport! 
0753132222. (168851)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE, SERIOZITATE. 0741523857, 
0236334137. (169169)

• DEMOLĂM CONSTRUCŢII 
CIVILE+ INDUSTRIALE, 
CONSTRUIM CASE, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, CĂRĂM MOLOZ. 
PREŢ SUPER. TEL. 0755476037 
(169194)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (169314)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (169315)
• Executăm amenajări interioare şi con-
strucţii case. 0763435612, 0761281811. 
(169531)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(169679)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (169836)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 
0755378221. (169987)

• Transport persoane Galaţi- 
Cluj Napoca. Rezervări telefon 
0744251977. Preţul 100 lei. Plecări 
din Galaţi: Ora 20.00: L,M,M,J,V,D. 
Ora 5.30 doar duminica. Plecări din 
Cluj: Ora 16.00: L,M,M,J,V,S,D. Ora 
13.00 doar duminica. www.curse 
cluj.roveratrans (170021)

• Rigipsar profesionist execut: tava-
ne, pereţi, izolaţii, zugrăveli, parchet, 
mansardări, construcţii case, demo-
lări. Preţuri atractive. Tel. 0749405231. 
(170029)

Propuneri  
de Afaceri

• Urgent! Vând spălătorie auto, avanta-
jos. 0722677279. (169442)

• Vând complex turistic, bar, 
restaurant nunţi, 250000 
euro. Telefon 0729500551, 
0742830803. (169942)

• Vând hotel pretabil clădire 
birouri sau clinică medicală, 
ultracentral, 1000 mp, 250000 
euro. Telefon 0729500551, 
0742830803. (169944)

Licitaţii

• Comuna Scînteieşti, scoate la închi-
riere prin licitaţie publică, cu strigare, 
spaţiu cu destinaţia farmacie. Licitaţia 
va avea loc în data de 28.12.2015, ora 
10.00 la sediul Primariei Scînteiesti. 
Informatii suplimentare la tel. 
0236/348007 (170033)

• S.C. VRANPAN S.A. prin INSOLVEXPERT 
S.P.R.L. Galaţi, str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, 
Ap. 5, organizează licitaţie publică pe 
08.01.2016 ora 12.00 pentru valorifi-
care teren suprafaţă de 29,07 mp din 
Focşani. Tel. 0236476206. (170051)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză şi română, 
I-XII, la domiciliul elevului. 0749397116. 
(168643)
• Profesoară tânără, cu răbdare, tact 
pedagogic şi atitudine pozitivă, me-
ditez la limba engleză preşcolari şi 
şcolari cls I-VIII. 0742.038.428. (170052)

Pierderi
• Pierdut carnet student pe numele 
Perianu Sorin. Se declară nul. (170020)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru sediul social al PFA Cristea Cătălin 
Adrian, CUI 28099282 din 28.02.2011, 
F17/252/2015. Se declară nul. (170026)
• Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
14080, pe numele Nistor Dumitra. Se 
declară nul. (170027)
• Pierdut carnet student pe numele 
Profir Monica. Se declară nul. (170043)
• Pierdut certificat constatator al punc-
tului de lucru din bd-ul Siderurgiştilor 
nr.26 aferent bloc SD6C, firma FNM 
Expert One SRL., J17/1334/13.11.2012, 
CUI 30898788. Se declară nul. 
(170048)
• Pierdut act concesiune nr. 424/ 1968 
pe numele Cazacenco Mihai pentru 
locul din cimitirul Eternitatea, parcela 
101, rândul 2, locul 1. Se declară nul. 
(170056)
• Pierdut certificat de înregistrare al SC 
SC Giacor Construct SRL, J17/449/2008. 
Se declară nul. (170065)
• Pierdut certificat de înregistra-
re al SC Magazin mixt Nicomar 
SRL, J17/1811/1994. Se declară nul. 
(170066)
• Pierdut certificate de clasificare ale SC 
Steaua Dunării SRL; certificat de clasi-
ficare restaurant Vânătorul nr. 946/959 
din 26.11.2003, certificat de clasificare 
Vila Diana nr. 2232/846 din 26.11.2003, 
certificat de clasificare căsuţe tip 
camping Montana nr. 2237/849 din 
26.11.2003, certificat de clasificare Vila 
Ghiocelul nr. 2235/847 din 26.11.2003, 
certificat de clasificare Vila Vânătorul 
nr. 2236/848 din 26.11.2003. Le declar 
nule. (170079)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Gurău Bogdan Andrei. Se 
declară nule. (170081)

Diverse
• MARIN SILICĂ ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ, cu sediul în Galaţi, str. 
Ionel Fernic nr 3, bl. Y7, ap 23, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfaşurării activităţii “Tăierea, 
fasonarea şi finisarea pietrei”-2370, 
pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Drumul de Centură, nr. 96-D, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri în-
tre orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
Pentru Protecţia Mediului Galati, str 
Regimentul 11 Siret nr. 2, Galati, jude-
ţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/
sau propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi. (170009)
• O.U.A.I. Vânători, cu sediul în comu-
na Vânători, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul ”Reabilitarea 
şi modernizarea plotului de irigaţii 
SPP 6 aferent O.U.A.I. Vânători, judeţul 
Galaţi ”, cu amplasamentul în extra-
vilanul comunei Vânători, T26, P362, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul 
O.U.A.I. Vânători, în zilele de luni – joi, 
între orele 8.30 – 16 şi vineri între ore-
le 8.30 – 13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul autorităţii 
competente pentru protecţia mediu-
lui, APM Galaţi. (170095)

Decese

• Asistentul principal Tofan autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(169505)

• Veşnică amintire pentru prietena 
de o viaţă, dr. GINA IONIŢĂ. Familia 
Ciocârlie Valeriu. (170010)

• Suntem alături de verişoara noas-
tră Natalia la greaua pierdere a 
soţului PROFIR OVIDIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Steliana, 
Valeriu şi Petru Ghelase (170015)

• RĂDUŢ, fratele nostru drag... 
Ne-ai părăsit prea devreme şi ne-
aşteptat. Dureri şi lacrimi ai lăsat. 
Suntem alături de soţia şi copiii tăi. 
Costel, Mariana, Liviu (170016)

• Sincere condoleanţe familiei 
Tudorancea pentru trecerea în ne-
fiinţă a bunului lor soţ, tată şi bunic 
TUDORANCEA RADU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Pachi şi Camelia 
(170017)

• Cu adâncă părere de rău adu-
cem un pios omagiu celui care 
a fost cuscrul nostru VIOREL 
ŞTEFĂNESCU, un om deosebit şi un 
profesionist desăvârşit. Un gând 
de mângâiere şi sincere condole-
anţe copiilor şi Lilianei în aceste 
momente de cumpănă şi grea în-
cercare. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Ioan Sîntoma 
(170019)

• Locatarii bloc E5, scara 1, Micro 
20, sunt alături de familia Buganu 
în urma decesului celui ce a fost 
ION BUGANU, 62 ani, după o înde-
lungată suferinţă. Dumnezeu să-l 
ierte! Condoleanţe familiei îndoli-
ate. (170035)

• A dispărut dintre noi un suflet 
drag, o colegă şi prietenă de 
încredere, o persoană sinceră, 
modestă şi foarte apropiată. 
Ne despărţim cu regret de cea 
care a fost dr. IONIŢĂ GEORGETA 
NATALIA. Sincere condolean-
ţe familiei. Amelia, Carmen şi 
Cătălin Ţîmpău. (170036)

• A plecat dintre noi un prieten drag, 
un om deosebit, un caracter ales, 
TUDORANCEA RADU. Suntem alături 
de familia îndurerată. Familia Puşcaşu 
Ion. (170037)
• Nespus de trişti ne luăm rămas bun 
de la iubitul nostru frate, cumnat şi 
unchi PROFIR OVIDIU. Suntem alături 
cu toată compasiunea de soţie şi fii, 
Dan şi Tudor, în aceste clipe atât de 
grele. Familia Profir de la Iaşi. (170042)

• Colegiul Medicilor Galaţi anun-
ţă cu regret trecerea în nefi-
inţă a doamnei doctor IONIŢĂ 
GEORGETA NATALIA, plecată 
dintre noi mult prea devre-
me. Condoleanţe familiei şi 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (170049)

• Cu tristeţe în suflet, dar şi cu nădejde 
în Dumnezeu, anunţăm trecerea în 
veşnicie a celei care a fost şi rămâne 
BÎSCĂ ANETA. Este depusă la capela 
„Sf. Sofia” din Ţiglina II şi înmormânta-
rea va avea loc la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 
ora 11,00. (170053)
• A plecat pe drumul veşniciei ing. 
OVIDIU PROFIR, proiectant de mar-
că pentru structuri de rezistenţă în 
construcţii, format la şcoala de elită a 
IPROMET-ului. A fost un coleg onest, 
deschis, principial şi devotat profesiei, 
înnobilat cu dragoste pentru familia 
sa, ca şi pentru cei cu care a colabo-
rat. Rămas bun OVIDIU, te voi păstra 
mereu în inimă. Dumnezeu să te aibă 
în pază, în loc liniştit şi luminat de sla-
va Sa. Prof. univ. Dan Precupanu, Iaşi 
(170057)

• Anunţăm cu nespusă durere 
în suflet că s-a stins din viaţă, 
după o lungă suferinţă, VIOREL 
ŞTEFĂNESCU. Trupul neînsufleţit 
este depus la Biserica „Trei Ierarhi”. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc miercuri, 16 decembrie 2015, 
la ora 12.30, Cimitirul Eternitarea. 
Dumnezeu să te ierte, dragul nos-
tru soţ şi tată. (170059)

• Suntem alături de bunul nostru pri-
eten, Tudor Profir, şi regretăm trece-
rea în nefiinţă a tatălui său, PROFIR 
OVIDIU. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Adrian, Daniel, Dorin, Gabi, 
Laurenţiu. (170070)
• în ziua de 11.12.2015 s-a stins din 
viaţă în comuna Găneşti, unde trăia 
în singurătate, un om dur dar drept, 
un inginer cu o pregătire profesio-
nală deosebită, pasionat de utilaje 
şi instalaţii, fost şef de secţie, ing. 
şef mecano-energetic la laminoare 
şi apoi la oţelării, pe platforma si-
derurgică din Galaţi, ing. GIUGIUCĂ 
VICTOR. Colaboratorii sper că îi vor 
păstra vie amintirea. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
Mihai Chiculiţă. (170073)

• Regretăm profund trecerea în 
nefiinţă a cuscrului nostru, OVIDIU 
PROFIR, un soţ şi un părinte iubi-
tor. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia I. Crintea. (170074)

• ASOCIAŢIA MEDICILOR DE 
FAMILIE GALAŢI ANUNŢĂ CU 
DURERE TRECEREA LA CELE 
VEŞNICE A COLEGEI NOASTRE, 
DR. IONIŢĂ GEORGETA NATALIA, 
MEDIC DE FAMILIE FOLTEŞTI, 
RĂPUSĂ MULT PREA DEVREME 
DE O GREA SUFERINŢĂ. SUNTEM 
ALĂTURI DE FAMILIA ÎNDOLIATĂ 
ÎMPĂRTĂŞINDU-I DUREREA. 
SINCERE CONDOLEANŢE. COLEGII, 
MEDICI DE FAMILIE. (170082)

• Suntem alături de familia criticu-
lui literar, scriitorului, redactorului 
editurii „Şcoala Gălăţeană”, VIOREL 
ŞTEFĂNESCU şi transmitem sincere 
condoleanţe pentru pierderea sufe-
rită. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Casa Corpului Didactic Galaţi. 
(170090)
• Rămas bun, draga noastră vecină, 
dr. GINA IONIŢĂ. Ai plecat în lunga 
şi ireversibila călătorie, în preajma 
sfintelor sărbători, lăsând în urmă 
o mamă îngenuncheată de durere 
şi o familie întristată. îţi vom păs-
tra în amintire chipul tău vesel şi 
luminos. Să ai parte de odihnă veş-
nică în pace, după o viaţă de chin. 
Fam. Tănase şi Vlasie-bl. Carpaţi. 
(170092)

 

• Cu tristeţe în suflet şi mare regret 
anunţăm trecerea în nefiinţă a iu-
bitului nostru soţ, tată şi socru 
MÎNĂSCURTĂ ION 76 ani, (născut 
Cavadineşti). Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Trupul neînsufleţit 
se află depus la Biserica „Sf. 
Paraschiva” în incinta Cimitirului 
Cătuşa. Înmormântarea va avea loc 
în data de 16 decembrie 2015, ora 
11.00. Regrete eterne. (170105)

 

• Suntem alături de naşi la greaua 
încercare suferită prin trecerea în 
nefiinţă a celui ce a fost 
MÎNĂSCURTĂ ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. finii 
Flondor Adrian şi Tinca (170106)

 

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea dintre noi a iubitului 
nostru cuscru MÎNĂSCURTĂ ION. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Agarici Gheorghe 
(170107)

• Cu profundă durere suntem alături 
de prietenii noştri, familia Celina şi 
George Tănase la decesul mamei lor. 
Dumnezeu să o odihnească. Fam. 
Năstase (170109)
• Locatarii Asociaţiei de Proprietari 
722 sunt alături de familia Celina şi 
Georgel Tănase la marea durere pro-
vocată de moartea mamei. Dumnezeu 
să o odihnească! (170110)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vânzãri
Auto

•  Ne  rugăm Domnu lui pen-
tru ocrotirea în veşnicie a ce-
lui mai bun soţ, tată şi bunic

 

plecat mult prea devreme 
dintre noi, acum 19 ani.
Dumnezeu să te odih nească 
printre aleşii  Săi!       Familia 

LUpU  r.  GeOrGe,

Comemorãri
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Viaþa Horoscop

15 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal  
09:00 Starea naţiei (sat.) (r)
10:00 Tot ce contează (emis. info.) 
11:00 Viaţa cu Derek (ep. 25, 26)
12:30 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Maghiara de pe unu (emis. 

mag.) (live)
16:55 Vorbeşte corect! (r)
17:00 După 25 de ani. Memoria fără 

sfârşit a românilor (doc., ep. 2)
17:30 După 25 de ani (doc., ep. 3)
18:00 Europa mea (live)
19:00 Repriza a treia (live)
19:45 Vorbeşte corect! (r)
19:55 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:30 Starea zilei (emis. info.)
22:35 Starea naţiei (sat.)
23:35 Maestrul
01:10 Politică şi delicateţuri (r)
02:00 Vorbeşte corect! (r)
02:05 După 25 de ani (r)

06:55 Imnul României (musical)
08:10 Arta fericirii (div.) (r)
09:20 Cartea cea de toate zilele
09:25 5 minute de istorie
09:30 A doua emigrare
10:00 Documentar 360°
10:58 Toată muzica din inimă  (r)
12:00 La fix (mag. life-style) (live)
13:00 5 minute de istorie
13:10 Jurnal de secol
13:20 Printre români (div.) (live)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri- Azi- Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toată muzica din inimă  

(it., com., sez. 1, ep. 2)
17:50 Cartea cea de toate zilele
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360°
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 Dr. House (sez. 6, ep. 22)
00:00 La fix (mag. life-style) (r)
01:00 Memorialul durerii (doc.) (r)
02:00 Cartea cea de toate zilele (r)

04:20 Sin City 2:  
Am ucis pentru ea  
(SUA, acţiune, col., a-n)

06:00 Ce-ar fi dacă? (fra., com.)
07:40 În inima pădurii  

(SUA, avent. f)
09:45 De ce eu? (rom., dr.)
11:55 Adolescentul atomic  

(SUA, com.)
13:45 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 6)
14:15 Uimitorul Om-Păianjen 2  

(SUA, acţiune)
16:35 Fast food (SUA, com. rom.)
18:10 Povestea delfinului 2  

(SUA, f. de fam.)
20:00 Eu sunt Sam (SUA, f. dr.)
22:05 Sin City 2: Am ucis pentru ea 

(SUA, acţiune, col., a-n)
23:45 Haita  

(pol., s. de acţ., sez. 1, ep. 3)
00:30 Haita  

(pol., s. de acţ., sez. 1, ep. 4)
01:20 Annabelle  

(SUA, horror)
02:55 Omoară-mă de trei ori 

(sua- aus., thrill. acţ.)

05:00 L.A. în alertă  
(SUA, s. poliţist, sez. 5, ep. 5)

05:45 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Vorbeşte lumea 

 (mag. life-style)
13:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)
14:00 Vorbeşte lumea 
16:00 Lecţii de viaţă (ser.)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Max Payne (SUA, acţiune)
22:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., sez. 7, ep. 4)
23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Culisele puterii  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 11)
01:00 Osăptămână nebună (ep. 2)
01:45 Nikita  

(SUA, s. de acţ., sez. 3, ep. 11)
02:30 Nikita  

(SUA, s. de acţ., sez. 3, ep. 12)
03:15 Jurnalele vampirilor  

(SUA, s. avent., sez. 4, ep. 11)

06:00 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Miss fata de la ţară  

(reality show, sez. 1, ep. 1) (r)
10:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 193) (r)
10:30 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 2, ep. 22) (r)
11:30 Focus Magazin (ep. 60) (r)
12:10 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 13) (r)
13:50 Nimeni nu-i perfect 

 (rom., s. com., sez. 1, ep. 53)
15:00 Râzi şi câştigi  

(mag. de div., sez. 1, ep. 92)
15:30 Trăsniţii (sez. 25, ep. 45) (r) - 

Arestarea Sofiei
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Cireaşa de pe tort
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Focus Magazin (ep. 61)
20:15 Cronica cârcotaşilor
21:00 Putere şi Glorie  

(tur., s. ist., sez. 1, ep. 14)
22:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 46) -  

Moştenirea
22:45 Focus din inima României
23:15 Focus Magazin (ep. 61) (r)
00:00 Cred în mine (r)
01:00 Cronica cârcotaşilor (r)
02:00 Trăsniţii (sez. 25, ep. 46) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator 

(emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
13:00 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live)
16:00 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Şerifi de România  

(reality show) (r)
23:00 Un show păcătos  

(div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00 Observator special  
(emis. info.) (r)

01:30 Şerifi de România  
(reality show) (r)

04:00 Inimă de ţigan (rom., ser.) (r)
05:15 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)
05:45 Vorbeşte lumea  

(mag. life-style)
09:00 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Avenida Brasil (r)
14:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5186)
15:00 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom., ep. 52)
16:00 Îţi ordon să mă iubeşti!  

(mex., s. com., ep. 150)
17:00 Sufletul meu pereche
18:00 Îngeri şi nobili  

(tur., s. dr., ep. 2)
20:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 3)
21:00 Avenida Brasil  

(braz., s. tv, ep. 4)
22:00 Vise de smarald  

(ven., ep. 30)
23:00 Inimă de ţigan  

(rom., ser., ep. 82)
00:30 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 149)
01:30 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
03:15 Doamne de poveste

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare (r)

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
08:00 Pastila de râs - Medicament 

fără efecte secundare (div.)
08:30 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

10:30 Teo Show (div.) (r) 
Cu Teo Trandafir  
şi Bursucu’

12:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine
16:45 Teo Show (div.) 

Cu Teo Trandafir şi Bursucu’
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Simona Pătruleasa

20:00 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Furtună pe Bosfor (tur., s. dr.) (r)
03:45 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

04:45 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 3, ep. 15)

05:00 MAD: Eroi de tot râsul  
(SUA, f. anim. com., sez. 3, ep. 16)

05:15 Vorbeşte tot oraşul  
(SUA, com. rom.) (r)

07:45 La Măruţă (div.) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 280) (r)
09:45 La Bloc (s. com., ep. 281) (r)
10:15 La Bloc (s. com., ep. 282)
10:45 La Bloc (s. com., ep. 283)
11:45 Sirocco  

(SUA, f. dr., a-n) (r)
13:45 Leu în deşert (SUA, avent. f) (r)
16:15 La Bloc  

(s. com., ep. 284)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 285)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 286)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 287)
18:30 Noul Domn Jordan  

(SUA, com. rom., a-n)
20:30 De la tine pentru mine  

(SUA, com.)
22:15 American Psycho  

(sua-can., horror)
00:15 Magie pe role  

(SUA, com.) rom.) (r)
03:15 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Aveţi şanse de reuşi-
tă dacă vă stăpâniţi im-
pulsivitatea şi daţi do-
vadă de răbdare.

Din cauza dificultăţi-
lor financiare, nu vă 
simţiţi în largul dum-
neavoastră.

Se pare că nu aveţi 
succes în afaceri. Evitaţi 
speculaţiile financiare.

Vă recomandăm să 
vă stăpâniţi nervozita-
tea. Încercaţi să vă odih-
niţi mai mult.

După-amiază s-ar pu-
tea să aflaţi că o cunoş-
tinţă s-a îmbolnăvit.

Vă indispune un eşec 
în afaceri sau o colabo-
rare care se încheie 
prost.

Vă sfătuim să nu exa-
geraţi cu munca. 
Acordaţi-le mai multă 
atenţie celor apropiaţi.

Vă recomandăm să 
nu vă descărcaţi nervii 
pe familie. Mai bine că-
utaţi cauzele eşecului.

Este posibil să aveţi 
mici divergenţe cu par-
tenerul de viaţă, care vă 
reproşează lipsa de 
afectivitate.

Spre seară vă vizitea-
ză un prieten apropiat, 
care reuşeşte să vă re-
dea buna dispoziţie.

Munca din ultima 
vreme îşi arată rezulta-
tele. Încep să apară sa-
tisfacţiile materiale.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie. Puteţi fi 
optimist, totul va decur-
ge conform planurilor.

[
- Condoleanţe, am auzit că ţi-a murit 

soacra. Ce-a avut?
- Vilă, maşină, bijuterii, terenuri.
- Nu, voiam să ştiu de ce-a murit?
- A coborât în pivniţă după cartofi şi a 

căzut pe scări.
- Şi voi ce-aţi făcut?
- Fasole.

[
- De ce burlacii nu se îngraşă?
- Pentru că ei mănâncă doar 

jumătate din ceea ce gătesc. 
Cealaltă jumătate rămâne lipită 
de tigaie.

[
Incident la ultimul meci al 

Oţelului. Jucătorii s-au bătut care 
să ia moneda aruncată în sus de 
arbitru. 

Cotele apelor Dunãrii
din 14 decembrie 2015

Ingrediente: 700 g carne to-
cată, 1,4 kg de cartofi, 2 cepe, 5-6 
linguri de ulei, 3-4 căţei de ustu-
roi, 300 ml suc de roşii, 1 lingu-
riţă boia dulce, piper, cimbru, 1 
linguriţă sare, 3 ouă, pătrunjel.

Mod de preparare: carto-
fii îi curăţăm de coajă şi îi tăiem 
felii subţiri. Ceapa şi usturoiul le 
tocăm şi le călim în ulei 2-3 mi-

nute, adăugăm cimbrul, piperul, 
boiaua, sarea şi 200 ml suc de 
roşii. Amestecăm şi adăugăm şi 
carnea şi mai lăsăm vreo 6-7 mi-
nute. Ungem cu ulei o tavă ter-
morezistentă şi aşezăm straturi-
le. Primul strat e de cartofi, peste 
care mai punem un praf de sare, 
apoi carne, presăram pătrunjel 
tocat, un alt strat de cartofi, car-

ne şi iar cartofi. Deasupra punem 
ouăle bătute, restul de suc de 
roşii, pătrunjel tocat şi 250 ml de 
apă. Acoperim vasul cu folie de 
aluminium şi băgăm la cuptor o 
oră şi 15 minute, la foc moderat. 
În ultima jumătate de oră, luăm 
folia şi lăsăm să se rumenească 
frumos.

L.A. 

Musaca de cartofi
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 141 cm -2 cm
Hârşova 206 cm +2 cm
Brăila   229 cm +1 cm

GALAŢI  225 cm +2 cm
Isaccea  175 cm +3 cm
Tulcea  142 cm +3 cm

S‑a întâmplat
pe 15 decembrie

ProgramTV
Marţi 

15 decembrie 1613 - Se naşte FRANCOIS 
de la ROCHEFOUCAULD 
(m. 1680), scriitor şi mora-
list francez.

1802 - Se naşte JÁNOS 
BOLYAI (m. 1860), ma-
tematician maghiar din 
Transilvania [s-a născut la 
Cluj]. A creat, independent 
de rusul Lobacevski, geo-
metria neeuclidiană.

1832 - Se naşte ALEXAN-
DRE-GUSTAVE EI F FEL (m. 
1923), inginer fran cez. A 
construit turnul [înalt de 
300 de metri] din Paris, ce-i 
poartă numele.

1852 - Se naşte 
ANTOINE-HENRI BE CQUE-
REL (m. 1908), fizician fran-
cez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1903).

1859 - Se naşte LUDWIK 
ZAMENHOF (m. 1917), ling-
vist polonez. A creat limba 
esperanto.

1860 - Împăratul 
Austriei, Franz Joseph I, ho-
tărăşte alipirea Banatului la 
Ungaria.

1876 - A fost înfiinţat 
Cercul Militar al Ofiţerilor 
din garnizoana Bucureşti 
[actualul Cerc Militar 
Naţional].

1887 - Se naşte CELLA 
DELAVRANCEA (m. 1991), 
prozatoare, pianistă, peda-
gog.

1914 - Se naşte ION 
BOSTAN (m. 1992), regizor 
de film documentar, laure-
at a mai multor festivaluri 
de film documentar, cu 
Premiul ACIN.

1926 - Se naşte, la 
Galaţi, MIRCEA OLTEANU 
(m. 2011), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române şi al altor societăţi 
ştiinţifice. Este unul dintre 
primii chirurgi oftalmologi 
din lume care a operat, sub 
anestezie generală, nou-
născuţi sub două săptă-
mâni.

1939 - A avut loc, la 
Atlanta, premiera filmu-
lui „Pe aripile vântului”, 
ecranizare după romanul 
Margaretei Mitchell, în 
regia lui Victor Fleming, 
avându-i ca protagonişti 
pe Vivien Leihg şi Clark 
Gable.

1947 [ Se naşte GEORGE 
PRUTEANU (m. 2008), ling-
vist, eseist, pedagog, om 
de televiziune.

[ Încetează din viaţă 
DUMITRU BRĂESCU (n. 
1886, la Nicoreşti, jud. 
Galaţi), pictor.

1951- Se naşte ION 
LUCHIAN MIHALEA (m. 
1993, asasinat), fondatorul 
şi conducătorul grupului 
vocal “Song”.

1957 - Se naşte, la 
Galaţi, LILIANA JORICĂ-
NEGOESCU, pictoriţă, pe-
dagog, membră a UAPR 
- Filiala Galaţi.

1962 -  Încetează din 
viaţă CHARLES LAUGHTON 
(n. 1899), actor, regizor bri-
tanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1965 - Navetele spaţiale 
americane „Geminii 6” şi 
„Geminii 7” au realizat pri-
ma întâlnire în spaţiu.

1966 - Încetează din 
viaţă WALTER ELIAS (WALT) 
DISNEY (n. 1901), producă-
tor american de desene 
animate, fondatorul unui 
vast imperiu comercial, 
creator al parcurilor de dis-
tracţii „Disneyland”.

1969 - Se dă în folo-
sinţă, la Galaţi, viaductul 
Cătuşa. Construcţia a du-
rat 29 de luni.

1970 - Naveta spaţială 
rusească „Venera 7” efectu-
ează prima aterizare a unei 
sonde pe planeta Venus.

2008 - Încetează din 
viaţă ANGHEL RUGINĂ 
(n. 1913, la Vizureşti, com. 
Buciumeni, jud. Galaţi), 
doctor în ştiinţe econo-
mice, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

2013 - Încetează din 
viaţă JOAN FONTAINE (n. 
1917), actriţă britanico-
americană, laureată cu 
Premiul Oscar.

15 decembrie 1991
Carta Europeană a Energiei

Reprezentanţii a 48 de state, între care şi România, au semnat, la 
Haga, pe data de 15 decembrie 1991, Carta Europeană a Energiei. 
Documentul prevede crearea unei „case comune a energiei între Est 
şi Vest”.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Interferenţe culturale 
2015” (la Teatrul Muzical).

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia de pictură „Amurg”, 
de Gheorghe Suciu, expozi-
ţia „Evocare Aurel Manole”. 
- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 
25) - expoziţia: ”Ion T. Dragomir 
- secvenţe arheologice”. Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza 
nr. 80) - expoziţiile: „Ambient 
monden românesc - A doua jumă-
tate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţiile: „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”, „Suntem naţiune libe-
ră! Suntem naţiune de sine stătă-
toare!”, „Oraşul Iaşi. Memoria mo-
numentelor”, Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile: 
„Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Vis de iarnă” Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizi-
tate între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - luni-vineri, 
11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

Max Payne
(acţiune, SUA, 2008)

PRO TV, ora 20,30
Cu: Mark Wahlberg, Mila Kunis, Beau Bridges, Ludacris

Cine nu a auzit de jocul video din 2001 cu acest nume, în stil third 
person shooter? Iată-l acum transpus în imagini, cu actori în carne 
şi oase, iar rezultatul se pare că e optim. Max Payne este un poliţist 
din New York care are nenorocul de a-şi găsi soţia şi fiica omorâte de 
traficanţi de droguri. Asta îi dă tot rostul vieţii peste cap, iar singurul 
lucru care îl mai ţine în picioare este doar dorinţa de răzbunare şi 
de dreptate. El porneşte astfel o cruciadă, violentă şi istovitoare. Mai 
ales că ultimul caz anchetat despre Mafie îl ajută să facă conexiuni 
nebănuite cu trecutul său.

Mereu la prima întâlnire
(comedie romantică, SUA, 2004)

AXN, ora 22,00
Cu: Adam Sandler, Drew Barrymore

Titlu original: 50 First Dates

Henry Roth (Sandler), veterinar specializat în animale marine 
polare, şi-a planificat viitorul. Visul său de zece ani e de a naviga în 
Alaska, pentru a studia viaţa subacvatică a morselor. Dar goeleta sa, 
Sea Serpent, are un accident pe parcursul unor manevre, şi el ajun-
ge la Hukilau Café, unde este atras de una dintre cliente, tânăra şi 
frumoasa Lucy Whitmore (Barrymore). Ignorând propria regulă pri-
vind întâlnirile cu fetele din zonă, stabileşte o întâlnire cu ea, pentru 
a doua zi la micul dejun. Dar când soseşte şi îi vorbeşte despre întâl-
nirea lor anterioară, ea îl crede un golan şi cere ajutor. Lucy nu are 
nicio idee cine este el. Iar Henry îşi dă seama că dacă vrea să îi câştige 
afecţiunea, va trebui să o ia de la capăt în fiecare zi a vieţii sale.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Ovidiu BÎRLIGEA.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 15 decembrieMeteo

Bucureşti
-2o/7o

Litoral
-1o/5o

Brăila
-3o/4o

Galaţi
-2o/3o

Braşov
-2o/5o

Soarele 
 răsare: 7:40 am
 apune: 4:24 pm

ORIZONTAL: 1) Afecţiune 
transmisă din tată în fiu. 2) Reguli 
de etichetă rigidă. 3) Competiţia 
fără graniţe – Are păstăi co‑
mestibile. 4) Un colţ din natură! 
– Conflict iscat din senin. 5) Ne 
umflă maxilarul – Sub ochii noş‑
tri. 6) Speranţa unui naufragiat 
– Drept…la cap. 7) Lumea cori‑
delor – Stau în faţă! 8) Crâmpei 
de cântec din frunză – Bun co‑
mun (pl.). 9) Scos de la deplasări 
– Manifest contra moralei. 10) 
Zonă măturată de ape.

VERTICAL: 1) Contract pe 
puţini bani. 2) Promit că se pot 

îndrepta. 3) Perioade memo‑
rabile care au marcat istoria 
– Element de zbor. 4) Îndesaţi 
din fire – Regii ştiuţi din cărţi. 5) 
E de‑al nostru – Răutatea unor 
mucoase. 6) Se bagă primul în 
ciorba unora – Cete mari! 7) De 
strajă pe malul gârlei – E în opo‑
ziţie cu zenitul. 8) Te ia la ochi…
cu gând rău – Prinsă în mreje. 9) 
Loc călduţ pentru bunicii noştri – 
Istoric…din nordul Mării Negre. 
10) Specializată în istoria greci‑
lor…de veacuri.

Mihai Gherasim

ala, bala...

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
M, M, P, RAMASAG, 
CERUTA, D,  
RADICAL, PELERINI, E, 
RAC, AE, ES, VESTON, 
ALA, T, EP, VII, VIS, 
ACERBA, CARCEL, ET, 
BARA, RETRO, TIPIC, 
CAM. 

ORIZONTAL: 
DISTINCTIV, 
ACORDEOANE, 
COCA, ARCAN, NA, 
CUTIUTE, ONTICE, 
RAR, MAI, INDICA, A, 
VASTE, AB, NAIBA, 
LOBI, IUTA, CIVIL, 
ELECTORALA.

SUDOKUMEDII...
NAUTICE

FLAGRANT

Bun de 
plată

Perete 
despărţitor

...

...
Văzduh

Pătruns cu 
forţa

Nai la 
scenă!

A se întrista
O gură de 
băutură

A face 
bucăţi

Om...bun 
(!)

Lipsire de 
aer

Regret 
(interj.)

Unse!
Cântec de 

ţară

Blană cu 
numele!

Un dar de 
Crăciun!

Maici la 
mănăstire!
Stabilite la 

masă

Singure!
Rămas în 
centru!

Pronunţa de 
urgenţă (reg.)

Acolo, pe 
margini!

Carne de 
cârnaţi!

...

Prins de oi 
la câmp

Strâns în 
pumni

Orientare de 
stânga!

Foaie de 
parcurs

Sănătos tun

Cere o 
suplimentare

Cutie!

Neamuri... bune! 

A face 
autostopul

Unse!
Stau în 
bancă!

Caiet...
dublu!

...

Gh. Gurău

Dormitorul 
bunicii
Bine!

A se da de 
o parte

Saci!
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În Parlament,  
nu se  
mai freacă  
doar menta

[ Auzit‑am toţi de 
politicianul care, în tim‑
pul şedinţei de plen din 
Parlament, se uita la filme 
porno şi pe toţi ne‑a deran‑
jat. Cele mai spumoase au 
fost, cu siguranţă, comen‑
tariile care au urmat eveni‑
mentului, mai ales că româ‑
nii sunt plini de imaginaţie 
în ceea ce priveşte invecti‑
vele. Acum, că l‑au înjurat, 
nu mai e nicio treabă impor‑
tantă, că doar suntem buni 
la asta, dar că omul se uita 
la filme porno în timp ce se 
vota legea pensiilor, ei, asta 
da problemă pentru pensi‑
onari. Păi cum, domnu’ de‑
putat, interesul pentru lege 
creşte direct proporţional 
cu... altceva? Sau în funcţie 
de finalul filmului, se ridi‑
că şi mâna pentru vot? Că  
ne‑am lămurit repede cu 
noul sistem touchscreen de 
votare. Vorba aia, cât ai de‑
gete şi limbă, legea ţării nu 
se schimbă! Doar se mai vo‑
tează, din când în când...

[ Nici luptele de K1 nu 
mai sunt ce au fost odată, 
mai ales când adversar îţi 
este ditamai “Moartea din 
Carpaţi”. A arătat‑o america‑
nul Maurice Jackson, supra‑
numit Gorila, care s‑a pus 
la pământ, deşi nu a apu‑
cat să încaseze nici măcar 
un pumn de la Moroşanu. 
Evident dezamăgit, moldo‑
veanul nostru luptător, re‑
gele junglei proteviste, s‑a 
pus în colţ şi a rostit vreo 
doi Dumnezei printre dinţi, 
doar, doar s‑o ridica adver‑
sarul să stea la bumbăceală. 
“Ţeapa anului în sport”, aşa 
a fost supranumit meciul 
ăsta, care putea fi evitat. 
Dar, când vrei să te faci de 
râs, te arunci la podea şi iei 
nişte bani. O fi avut omul 
vreo întâlnire după meci şi 
nu a vrut să îşi strice faţa, 
cine ştie?

[ Ce se întâmplă cu 
Loredana Groza la Vocea 
României? După nein‑
spirata decizie de a o tri‑
mite acasă pe gălăţeanca 
Cristina Vasopol, considera‑
tă de mulţi adevărata voce 
a României din acest sezon, 
diva a rămas fără niciun con‑
curent în marea finală, dat 
fiind că şi Antonio Fabrizzi, 
dar şi Mihai Rait Dragomir 
au fost eliminaţi. S‑ar zice 
că s‑a întors roata, mai ales 
după comentariile unora, 
care zic că Lori nici nu ar tre‑
bui să mai fie în juriu la anul. 
Eh, aşa e când protejezi prea 
mult anumite persoane...

Compozitorul şi interpre‑
tul american de muzică de jazz 
Glenn Miller s‑a născut (pe 1 mar‑
tie 1904), în localitatea Clarinda, 
Iowa. După absolvirea liceului, 
a urmat, timp de doi ani, cursu‑
rile Universităţii din Colorado. A 
abandonat facultatea, când dra‑
gostea pentru muzică a devenit 
primordială şi a plecat pe Coasta 

de Vest, pentru a‑şi încerca noro‑
cul ca muzician.

A cântat pentru câteva trupe, 
până când s‑a alăturat orchestrei 
lui Ben Pollack, în 1927. În 1934, 
Miller l‑a ajutat pe Ray Noble să 
pună bazele unei orchestre, care 
a devenit, în scurt timp, popula‑
ră, prin emisiunile radiofonice. În 
1938, a înfiinţat trupa „The Glenn 

Miler Orchestra”, cu care a sus‑
ţinut primul concert în martie 
1939. Pe la mijlocul verii, orches‑
tra câştigase deja o mare popu‑
laritate, care i‑a adus contracte 
pentru concerte la radio.

“The Glenn Miller Orchestra” 
a fost una dintre cele mai popu‑
lare trupe ale perioadei swing. 
Muzica sa, “un minuţios mixaj 
de swing, jazz şi improvizaţie”, a 
câştigat admiraţia şi lauda ascul‑
tătorilor şi criticilor. Printre melo‑
diile „clasice” ale orchestrei se în‑
scriu „Chattanooga Choo Choo”, 
„String of Pearls” şi „Moonlight 
Serenade”. Totodată, trupa a fost 
numărul de atracţie în două fil‑
me: „Sun Valley Serenade” (1941) 
şi „Orchestra Wires” (1042).

În octombrie 1942, Miller a 
dizolvat orchestra şi s‑a înrolat 
în Forţele Americane Aeriene, 
cu gradul de căpitan. La 14 de‑
cembrie 1944, a luat avionul spre 
Paris, dar acesta s‑a prăbuşit în 
Canalul Mânecii.

    V.G.

Remember

Glenn Miller (1904-1944)

Cer 
predominant 

senin

Astăzi va fi senin în cea mai mare parte a zi‑
lei. Temperatura maximă va fi de până la 3 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la ‑2 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul va bate 

slab, cu o viteză de până la 6 kilometri pe oră.
Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 772 mm coloană de mercur, iar umiditatea va fi 
de circa 82 la sută.

Informaţii preluate din surse on-line

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

5 8 4 1 2 7
8

3 5
3 9 4 8 7 5

7 9
7 1 3 5 4 6

7 6
1

5 7 8 1 4 2

3
1 8 9 3
5 2 8 3 7 1

5
3 4 5 9

3
4 6 8 2 5 3

1 6 8 7
4

7 6 5 4 9 2 8 3 1
1 2 8 5 6 3 7 4 9
9 3 4 7 8 1 5 6 2
8 5 7 3 2 6 1 9 4
4 9 2 1 7 5 3 8 6
3 1 6 9 4 8 2 5 7
6 7 3 2 5 4 9 1 8
5 8 9 6 1 7 4 2 3
2 4 1 8 3 9 6 7 5

9 7 4 1 2 3 8 6 5
5 6 2 4 8 7 1 3 9
3 8 1 9 6 5 4 2 7
2 1 5 3 7 8 9 4 6
8 4 3 6 9 1 7 5 2
6 9 7 5 4 2 3 8 1
1 3 8 2 5 9 6 7 4
4 5 9 7 3 6 2 1 8
7 2 6 8 1 4 5 9 3

Din casă în 
casă!

A lăsa receAr
hi

va
 „V

L
“



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Marţi, 15 Decembrie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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pământului 
din Teleorman

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Cu ocazia Europenelor de fotbal de anul viitor, vom 
asista la cel mai frumos paradox din mileniul tehnologiei. 
Deşi românii îşi vor cumpăra televizoare de ultimă gene-
raţie, HD, full HD, curbat, 4K şi alte nenorociri, tot nu vor 
vedea meciurile. De ce? Pentru că întrecerea de dat la glez-
ne va fi transmisă doar de culoarea magenta. Or, magenta 
acoperă doar o bucată din teritoriu. Şi te mai şi dor ochii...

[ E de ultimă oră şi mi se pare grozavă. Specialiştii 
anunţă că mişcarea de rotaţie a Pământului încetineşte. Prin 
urmare, Crin Antonescu şi Dan Mihalache, şeful cancelariei 
lui Iohannis (cine să fi auzit de el?), salută această desco-
perire: o rotaţie mai greoaie a Terrei mai amână măcar cu 
câteva fracţiuni de secundă cântatul cocoşilor. De aseme-
nea, în perspectiva alegerilor locale şi parlamentare de anul 
viitor, Liviu Dragnea a ţinut să sune la NASA ca să afle 
dacă rotaţia pământului leneveşte inclusiv în cimitirele din 
Teleorman.

[ De Crăciun vom avea Lună plină, fenomen care nu s-a 
mai întâmplat în această perioadă a anului de fix 38 de ani. 
Nu ştiu ce să zic, dar totuşi pare pregătită de Guvernul lui 
Ponta. Tehnocraţii oricum nu erau interesaţi să rezolve aşa 
ceva şi nici n-aveau timp ca să aducă luna grasă taman de 
Crăciun. Unii de acolo nici nu cred în această sărbătoare. 
E sigur mâna lui Ponta - nici măcar săracii, cu luna plină 
deasupra mesei de Crăciun, nu se vor mai putea plânge că 
nu au absolut nimic.

[ Papa Francisc vorbeşte de câteva săptămâni numai 
despre încălzirea globală... Pfuuu, oare de ce nu-şi dă cu 
părerea şi despre pariuri, mi se pare la fel de relevant. 
Sfinte Părinte, ia zi, se dau goluri diseară la Dinamo - Astra 
Giurgiu? De asemenea, Papa ar putea prezenta meteo în 
locul lui Busu sau horoscopul, ca s-o vedem şi noi, după 20 
de ani, pe doamna Neti Sandu fără pâine.

[ Haterul bătrân Gheorghe Tadici ar trebui nici să nu 
mai strănute în public după ce naţionala de fete a României 
a eliminat Brazilia, intrând astfel în sferturile de finală de la 
Mondiale. Ziceam şi eu...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Balastiera

Regretul meu este egal cu părerea de rău a anului care 
se duce. E o năstruşnicie normală acest sfârşit. Unii oameni 
se distrează. Unii oameni plâng. Eu mă visez balastieră din 
care muşcă lopata şi târnăcopul. Îmi visez şi toţi prietenii din 
care muşcă gloria şi nebunia. Mă visez desenând cercuri pe 
nisipul memoriei. Visez şi o iubire, de viteza căreia depinde 
viaţa-mi e balastieră, viaţa mea de piatră... noli tangere!...noli 
tangere!...Oho! M-am lăsat de scris poezie! M-am lăsat şi de 
frica morţii! M-am lăsat de iubit femei ordinare! Dar nu pot 
să scap de imaginea ţăranului aţipit lângă sapă, de imaginea 
tatei în vorbă cu coasa, de icoana mamei care a umplut tot-
deauna casa cu flori şi miros de gutuie! Admir copiii când fac 
firimituri pe covorul din bucătărie, cel mai frumos covor ţesut 
de Mama eternă, într-un război de două mii de ani! Mi-e 
dor de greierii pe care femeile nu ştiu să-i poarte în păr!...
În ciuda zâmbetelor maliţioase şi a răilor inter/naţionali, îmi 
iubesc şi-mi respect preşedintele Patriei din Ţara asta, unde 
vor fi mereu poeţi şi ghiocei...florile dalbe...florile mărului...
florile colţului...florile mirelui...florile miresei...florile răului...
florile sărăciei...ianuarie...februarie...florile albastre din cauza 
lui Eminescu...florile moarte din cauza noastră...!...Îmi iubesc 
depărtarea din cauza iubirii...(Nichita Stănescu m-a ţinut în 
Respirare!)...m-a ţinut greşeala şi poezia pe care o veţi ierta 
precum iert şi eu greşelile voastre! Hai, deschideţi-mi inima 
de piatră, de secetă, de balastieră...scuipaţi-mă acum şi odată 
pentru totdeauna dacă voi da naţionalismul/patriotismul meu 
pentru cioara parului din altă grădină! N-am nevoie decât 
de cele trebuincioase copiilor şi poeziei! N-am nevoie de-
cât să mă judece sărmanii dacă voi rosti suduitură împotriva 
lor! N-am nevoie decât de cei care se vor ridica din câmpiile 
morţii şi vor depune o floare de mac alb pe scutul în/frânge-
rii mele! N-am nevoie decât de o Cruce văruită şi uitată de 
suma femeilor pe care le-am iubit din ce în ce mai de depar-
te! Şi n-am nevoie decât de voi: verticali, puri, tandri, buni 
şi nebuni, îndrăgostiţi şi (totuşi) departe, foarte departe de 
balastiera visului meu! Hai, duceţi-vă acasă, rămâneţi acasă, 
semănaţi-vă fruntea cu gânduri bune, treziţi-vă şi daţi apă la 
moară şi la cai, „iubiţi-vă pe tunuri”...(parcă aşa zice poetul, 
nu?)...umpleţi paharele toate şi sorbiţi lacrima şi vinul...şi, 
mai ales, iubiţi-vă Patria din Ţara asta, în care surâd şi plâng 
părinţii de Dincoace şi de Dincolo!...A început să treacă un 
an şi să ne apropie de noi...florile dalbe, flori de măr...să 
lungim funia, rostul şi poezia...ne strigă copacii, ne strigă pe 
nume...hai, vă rog foarte frumos, veniţi în balastieră cu lopata 
şi târnăcopul...noli tangere!...noli tangere!...aceasta e Viaţa! 
şi acesta e Jocul!...Nu?

Decembrie 2003
Capturarea 
lui Saddam 
Hussein

În martie 2003, în urma 
refuzului dictatorului ira-
kian, Saddam Hussein, de 
a se supune exigenţelor 
comunităţii internaţiona-
le în materie de inspec-
ţii privitoare la regimul 
armelor de distrugere în 
masă, Irakul a fost atacat 
de o coaliţie internaţio-
nală condusă de Statele 
Unite şi Marea Britanie. 
La începutul lunii aprilie 
2003, capitala Irakului 
a fost cucerită, Saddam 
devenind cel mai cău-
tat fost dictator irakian. 
După o urmărire de peste 
opt luni de zile, Saddam 
Hussein a fost capturat 
viu, la 13 decembrie 2003, 
într-o pivniţă dintr-o loca-
litate aflată la 15 kilometri 
sud de Tikrit, oraşul său 
natal, în cadrul unei ope-
raţiuni a forţelor speciale 
americane şi a trupelor 
kurde. Beneficiind de 
statutul de prizonier de 
război, Saddam Hussein 
a fost deţinut, împreună 
cu o parte dintre apropi-
aţii săi, la închisoarea Abu 
Ghraid. 

La 5 noiembrie 2006, 
Înaltul Tribunal Penal 
din Irak l-a condamnat 
la moarte prin spânzu-
rare pentru că a dispus 
executarea a 148 de şiiţi 
din satul Dujail, în anul 
1982. La 26 decembrie 
2006, Curtea de Apel de 
pe lângă Înaltul Tribunal 
a aprobat condamnarea 
la moarte prin spânzurare 
şi a anunţat executarea 
sentinţei în termen de 30 
de zile. În zorii zilei de 30 
decembrie 2006, Saddam 
Hussein a fost spânzurat.

 V.G.

La începutul lui 2015, ulti-
ma dată când am fost în 
Parcul Corneliu Coposu 

(cunoscut şi sub numele de 
Cloşca sau parcul de la Ultimul 
Leu), situaţia era dezastruoasă: 
băncile erau ruginite, sculpturi-
le din fier erau pline de graffiti 
şi mizerie, iar aleile erau pline de 
gropi. La multe luni distanţă, si-
tuaţia este aproximativ la fel, iar 
pe alocuri chiar mai rea. 

Florin Aramă, un gălăţean 
cu spirit civic, spune că a fost 
martorul degradării treptate a 
acestui parc. „Locuiesc în zonă 
de foarte mulţi ani, din vremea 
copilăriei. Părinţii mei s-au mutat 
de la Sighişoara, ca să lucreze în 
Combinat, aşa că ştiu cartierul ca 
în palmă. Parcul ăsta a avut vre-
murile lui de aur, când băncile 
erau întreţinute, aleile curate şi 
fără gropi, copacii erau şi ei fru-
moşi. Acum, e doar vandalizare. 
Construcţiile astea metalice sunt 
ruginite, nu vine nimeni să le 
cureţe. Din alei încep să dispa-
ră plăci, de parcă cineva le fură 
dinadins“, se plângea omul în 
aprilie 2015. Acum câteva zile, 
domnul Aramă ne-a contactat 
din nou, pentru a ne semna-
la faptul că Parcul Cloşca arată 
chiar mai rău decât în primăva-
ră. „Am crezut cu toată tăria că 
autorităţile locale vor lua măsuri 
măcar pentru o reabilitare de 
ochii lumii, dar m-am înşelat. Pe 
alei s-au mărit gropile, iar copiii 
care se plimbă cu tricicletele alea 
prin parc sunt mereu în pericol. 
Spre capătul parcului nici nu mai 

sunt bănci, iar scările care coboa-
ră spre aleile inferioare sunt cră-
pate, vai de capul lor. De iluminat 
nici nu poate fi vorba, dat fiind că 
cele mai multe becuri ori lipsesc, 
ori sunt rupte. E o situaţie de ne-
acceptat“, ne-a explicat Florin 
Aramă. 

Primăria speră că la anul  
se va face reabilitarea

Potrivit Primăriei Galaţi, 
pentru modernizarea Parcului 
Cloşca a fost elaborată, în anul 
2014, documentaţia de avizare 
a lucrărilor de intervenţii, dar 
lucrările sunt prevăzute în pro-

gramul de dezvoltare al muni-
cipiului Galaţi pentru perioada 
2014 – 2020. Lucrările propuse 
sunt modernizarea reţelei de 
alimentare cu apă şi canaliza-
re, reabilitarea aleilor, pasarelă 
nouă pentru accesul pietonilor, 
bicicliştilor şi al persoanelor cu 
dizabilităţi, reabilitarea insta-
laţiei electrice, modernizare 
peisagistică (montare hidranţi, 
gazonare, plantare de arbori şi 
arbuşti, dotare cu mobilier ur-
ban).

„Când lucrările de reabilita-
re vor fi aprobate de Consiliul 
Local, atunci vor fi executate. 
Primăria l-a propus şi anul aces-

ta, alături de Parcul CFR, însă nu 
au fost considerate priorităţi. 
Sperăm ca anul viitor să putem 
obţine finanţare pentru reabi-
litarea unuia dintre parcurile 
Eminescu, Cloşca sau CFR“, ne-a 
transmis Emanuela Turcu, pur-
tătorul de cuvânt al Primăriei 
Galaţi. 

Până când va fi aprobat buge-
tul pentru reabilitare, din păca-
te, gălăţenii care se plimbă prin 
Parcul Cloşca vor fi nevoiţi să se 
confrunte, în continuare, cu mi-
zeria şi degradarea continuă a 
unuia dintre cele mai cunoscute 
locuri de promenadă din oraş.

Florin Răvdan

Fără lumină şi plin de gropi 

Parcul Cloşca aşteaptă 
reabilitarea de ani buni

LSG şi Crucea Roşie, împreună de Crăciun 

Donaţii pentru 
copiii unui centru 

de plasament
Liga Studenţilor din Galaţi 

(LSG) şi Crucea Roşie vor intra 
în rolul lui Moş Crăciun, pentru 
copiii de la Centrul de Plasament 
„Iovan Iorgovan” din Galaţi. 
Organizaţiile au iniţiat demer-
sul „Împreună de Crăciun”, care 
are ca scop colectarea de cado-
uri: haine, cărţi, jucării, dulciuri 
şi orice alte lucruri ce ar putea 
fi de folos copiilor defavorizaţi. 
Astfel, astăzi, 15 decembrie, de 
la ora 10,00, până la ora 16,00, 
uşa sediului LSG (lângă sala 
D03) din Corpul D al Facultăţii 

de Inginerie şi cea a căminului 
B, din Campusul Studenţesc „Al. 
I. Cuza“ (camera 019) vor fi des-
chise pentru gălăţenii care vor să 
pună un zâmbet pe chipul copi-
ilor de la centrul de plasament. 
Totodată, iniţiatorii demersului 
anunţă că pot fi oferite bonuri de 
masă, obţinute în urma donării 
de sânge, la Centrul de Transfuzii 
din Galaţi. Acestea vor fi folosite 
pentru achiziţionarea cadourilor 
destinate copiilor.

Ruxandra Podlisnic
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 decembrie 2015

14 - 19 decembrie 2015

50

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Măria ta şi-a noastră, ni-s drumurile strâmbe...
 chiar ne-au murit şi caii (din lipsă de potcoave)...
 paharul poeziei cine-l mai poate umple
 (în fiecare clipă) cu strigăte de ave?
  
 Ce crud a fost pământul cu firul tău de iarbă,
 cu pana ta de vultur călătorit pe spate...
 fântânile române au început să fiarbă,
 iar în Hiperboreea nici vântul n mai bate!
  
 În pata unui sânge agonizează stele...
 şi explodează visuri...şi fumegă dezastre...
 s-a declarat asediu în fabrici de caiele...
 e grevă în uzina metaforelor noastre!
  
 Tu ne-ai lăsat şi arme şi urlete de luptă,
 să câştigăm, să pierdem războaie culturale...
 şi lacrimi potrivite în zilele cu nuntă,
 şi dreptul de a spune tu/noi Măriei tale!
  
 Vorbim de zei şi îngeri, de cub şi respirare...
 şi raza ni se pare tunel pentru Iubire...
 ce crud a fost pământul bolnav de inspirare...
 dar unde e Cuvântul, să-l facem să expire?
  
 Ne căutăm aiurea şi ne găsim aiurea...
 suntem la fel de singuri când suntem împreună,
 ieşim încet din toamnă, să nu trezim securea...
 să nu se stingă dorul, ne sprijinim de Lună!
  
 Mai înaintea vieţii s-a auzit un câine...
 ne-ai botezat să ardem săraci cu stea în frunte...!
 Măria ta şi-a noastră, Măria ta, bătrâne,
 paharul MonaLisei se varsă tocmai unde!

D
In

 c
O

lE
c

ţI
A

 “c
El

E 
m

A
I f

ru
m

O
A

sE
 P

O
Ez

II 
R

ă
m

A
sE

 T
A

bl
O

u
”

Singuri 
împreună

(la mormântul Îngerului blond)

Motto: „Limba română este patria mea!” 
(Nichita Stănescu)
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